
Ročník 2023

SBÍRKA ZÁKONŮ
ČESKÁ REPUBLIKA

Částka 48 Rozeslána dne 5. dubna 2023 Cena Kč 114,–

O B S A H :

87. Zákon o dozoru nad trhem s výrobky a o změně některých souvisejících zákonů (zákon o dozoru nad trhem s výrobky)

88. Zákon, kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících
s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb.,
o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů, a další
související zákony, ve znění pozdějších předpisů

89. Nař ízení vlády, kterým se mění nařízení vlády č. 221/2019 Sb., o provedení některých ustanovení zákona o investič-
ních pobídkách, ve znění pozdějších předpisů



87

ZÁKON

ze dne 7. března 2023

o dozoru nad trhem s výrobky a o změně některých souvisejících zákonů
(zákon o dozoru nad trhem s výrobky)

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

DOZOR NAD TRHEM S VÝROBKY

§ 1

Předmět úpravy

Tento zákon v návaznosti na přímo použitelný
předpis Evropské unie upravující dozor nad trhem
a soulad výrobků s předpisy1) (dále jen „nařízení
o dozoru nad trhem“)

a) určuje ústřední styčný úřad,

b) stanoví některá oprávnění a povinnosti správ-
ních orgánů příslušných k výkonu dozoru nad
trhem s výrobky (dále jen „orgán dozoru“),

c) upravuje spolupráci ústředního styčného úřadu,
orgánů dozoru a orgánů Celní správy České
republiky a

d) upravuje některá práva a povinnosti hospodář-
ských subjektů.

§ 2

Působnost zákona

(1) Tento zákon se použije při uplatňování na-
řízení o dozoru nad trhem a při výkonu dozoru nad
trhem s výrobky, na které se vztahují předpisy
Evropské unie uvedené v příloze I nařízení o dozoru
nad trhem.

(2) Pokud předpisy Evropské unie uvedené
v příloze I nařízení o dozoru nad trhem obsahují
zvláštní ustanovení, která konkrétněji upravují jed-
notlivé aspekty dozoru nad trhem s výrobky, použijí
se při výkonu dozoru tyto předpisy Evropské unie
nebo právní předpisy, které je provádějí.

§ 3

Ústřední styčný úřad

(1) Ústředním styčným úřadem podle čl. 10
odst. 3 nařízení o dozoru nad trhem je Ministerstvo
průmyslu a obchodu.

(2) Ústřední styčný úřad

a) koordinuje spolupráci mezi orgány dozoru,

b) plní informační povinnosti vůči Evropské ko-
misi podle čl. 34 nařízení o dozoru nad trhem,

c) ve spolupráci s orgány dozoru zpracovává vni-
trostátní strategii dozoru nad trhem s výrobky
podle čl. 13 nařízení o dozoru nad trhem a podle
potřeby ji aktualizuje a vyhodnocuje,

d) zpracovává souhrn vnitrostátní strategie dozoru
nad trhem s výrobky podle písmene c) a zveřej-
ňuje jej způsobem umožňujícím dálkový pří-
stup,

e) zajišťuje komunikaci s orgány dozoru a ústřed-
ními styčnými úřady jiných členských států
Evropské unie podle čl. 24 nařízení o dozoru
nad trhem a

f) plní další povinnosti stanovené nařízením o do-
zoru nad trhem.

§ 4

Orgány dozoru

(1) Orgány dozoru příslušnými k postupu po-
dle nařízení o dozoru nad trhem a podle tohoto zá-
kona jsou

a) Česká obchodní inspekce,

b) Český báňský úřad,

c) Státní energetická inspekce,

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1522 Částka 48

1) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/1020 ze dne 20. června 2019 o dozoru nad trhem a souladu
výrobků s předpisy a o změně směrnice 2004/42/ES a nařízení (ES) č. 765/2008 a (EU) č. 305/2011.



d) Úřad pro technickou normalizaci, metrologii
a státní zkušebnictví,

e) Ministerstvo dopravy,

f) Drážní úřad,
g) krajské hygienické stanice,

h) Státní ústav pro kontrolu léčiv,
i) Ústřední kontrolní a zkušební ústav zeměděl-

ský,

j) Státní zemědělská a potravinářská inspekce,
k) Ústav pro státní kontrolu veterinárních bio-

preparátů a léčiv,
l) Česká inspekce životního prostředí,
m) Ministerstvo vnitra a

n) Ministerstvo obrany.

(2) V příloze k tomuto zákonu je uveden se-
znam orgánů dozoru podle odstavce 1, předpisy
Evropské unie uvedené v příloze I nařízení o dozoru
nad trhem a právní předpisy, v nichž je stanovena
příslušnost jednotlivých orgánů dozoru k výkonu
dozoru nad trhem s výrobky uvedenými v těchto
předpisech Evropské unie.

(3) Orgán dozoru

a) spolupracuje s ostatními orgány dozoru, ústřed-
ním styčným úřadem a orgány Celní správy
České republiky,

b) zpracovává podklady pro vnitrostátní strategii
dozoru nad trhem s výrobky podle čl. 13 na-
řízení o dozoru nad trhem, její aktualizaci a vy-
hodnocení a

c) plní další povinnosti stanovené nařízením o do-
zoru nad trhem.

§ 5

Oprávnění a povinnosti orgánů dozoru

(1) Orgán dozoru je kromě výkonu oprávnění
vyplývajících z kontrolního řádu a z jiných právních
předpisů při výkonu dozoru nad trhem s výrobky
oprávněn

a) vyžadovat od hospodářského subjektu

1. informace o dodavatelském řetězci a o po-
drobnostech distribuční sítě,

2. informace o množství kontrolovaného vý-
robku na trhu a o jiných modelech výrobku,
které mají stejné technické vlastnosti jako
kontrolovaný výrobek, jsou-li relevantní ke
zjištění souladu výrobku s požadavky stano-
venými v předpisech Evropské unie uvede-
ných v příloze I nařízení o dozoru nad trhem
nebo v právních předpisech, které je prová-
dějí, uvedených v příloze k tomuto zákonu
(dále jen „příslušný předpis“),

3. přístup k vestavěnému softwaru, je-li takový
přístup nutný k posouzení souladu výrob-
ku s požadavky stanovenými v příslušných
předpisech,

4. informace nutné ke zjištění vlastnictví inter-
netové stránky, souvisejí-li tyto informace
s předmětem dozoru,

b) provádět zkoušky nebo zajistit provedení
zkoušek výrobků k ověření jejich souladu s po-
žadavky stanovenými v příslušných předpisech
nebo posouzení rizika nebo získání důkazu.

(2) Orgán dozoru je oprávněn pro účely vý-
konu dozoru použít jakoukoliv informaci, doku-
ment, zjištění, prohlášení nebo jakýkoliv poznatek
související s předmětem dozoru, a to bez ohledu na
formát a nosič, na kterém jsou uloženy, nebo místo,
kde jsou uloženy.

(3) Nesplňuje-li výrobek požadavky stanovené
v příslušném předpisu, orgán dozoru uloží hospo-
dářskému subjektu náhradu účelně vynaložených
nákladů za provedené zkoušky, nakládání se vzor-
kem nebo jeho skladování.

(4) Má-li orgán dozoru důvodné pochybnosti
o tom, že výrobek nesplňuje požadavky stanovené
v příslušném předpisu, nebo tuto skutečnost pro-
káže, oznámí to notifikované osobě2) nebo oznáme-
nému subjektu3), které vydaly dokument prokazující

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1523

2) Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadavcích na výrobky a o změně a doplnění některých zákonů, ve znění
pozdějších předpisů.

3) Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody stanovených výrobků při jejich dodávání na trh, ve znění pozdějších
předpisů.
Zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi a o změně některých zákonů (zákon
o pyrotechnice), ve znění pozdějších předpisů.



posouzení shody tohoto výrobku, s podnětem k pře-
zkoumání dokumentu nebo k jeho zrušení.

Opatření k nápravě ukládaná orgány dozoru

§ 6

(1) Orgán dozoru uloží hospodářskému sub-
jektu opatření k nápravě, zjistí-li, že ačkoliv je vý-
robek používán v souladu se zamýšleným účelem
nebo za podmínek, které lze rozumně předvídat,
a je řádně instalován a udržován, není v souladu s po-
žadavky stanovenými v příslušném předpisu nebo
může ohrozit zdraví nebo bezpečnost uživatelů.

(2) Opatřeními k nápravě jsou

a) nařízení uvedení výrobku do souladu s poža-
davky stanovenými v příslušném předpisu
včetně nápravy formálního nesouladu,

b) nařízení odstranění rizika, které výrobek před-
stavuje,

c) zákaz dodání výrobku na trh,

d) zákaz uvedení výrobku do provozu nebo po-
užívání výrobku pro provozní potřebu,

e) nařízení stažení výrobku z trhu nebo oběhu
a varování veřejnosti před rizikem, které výro-
bek představuje,

f) nařízení zničení výrobku nebo jeho znehodno-
cení,

g) nařízení opatření výrobku varováním v českém
jazyce před rizikem, které výrobek může před-
stavovat,

h) uložení předběžných podmínek pro dodání vý-
robku na trh,

i) uložení povinnosti neprodleně vhodným způ-
sobem varovat ohroženého konečného uživatele
v českém jazyce před rizikem plynoucím z vý-
robku a

j) uložení povinnosti odstranit z on-line rozhraní
obsah internetové stránky nabízející výrobek,
který není v souladu s požadavky stanovenými
v příslušném předpisu nebo který představuje
vážné riziko, nebo zobrazit varovné upozornění
konečným uživatelům v okamžiku jejich pří-

stupu do on-line rozhraní, nelze-li nápravy do-
sáhnout jinak.

(3) Nesplní-li hospodářský subjekt opatření
k nápravě podle odstavce 2 písm. j) a nelze-li ná-
pravy dosáhnout jinak, uloží orgán dozoru posky-
tovateli služby informační společnosti4), aby omezil
přístup k on-line rozhraní nebo požádal třetí stranu
o přijetí takového opatření.

(4) Opatření k nápravě podle odstavce 2
písm. g) až i) lze uložit pouze v případě, že výrobek
představuje nebo může představovat riziko pouze za
určitých podmínek nebo pouze pro určité konečné
uživatele.

§ 7

(1) Opatření k nápravě uloží orgán dozoru
hospodářskému subjektu postupem podle odstav-
ců 2 a 3.

(2) Současně s oznámením o zahájení řízení
o uložení opatření k nápravě umožní orgán dozoru
hospodářskému subjektu vyjádřit se k podkla-
dům rozhodnutí ve lhůtě, která nesmí být kratší
než 10 pracovních dnů ode dne doručení oznámení.

(3) Hrozí-li nebezpečí z prodlení z důvodu
ochrany zdraví, bezpečnosti nebo jiného veřejného
zájmu, vydá orgán dozoru rozhodnutí o uložení
opatření k nápravě podle § 6 odst. 2 písm. a) až e)
nebo g) až j), které je prvním úkonem v řízení. Roz-
hodnutí může orgán dozoru vydat též na místě. V ta-
kovém případě vyhlašuje orgán dozoru rozhodnutí
ústně a jeho písemné vyhotovení oznamuje hospo-
dářskému subjektu bez zbytečného odkladu doda-
tečně. O ústním vyhlášení rozhodnutí orgán dozoru
vždy na místě vydá písemné potvrzení, které obdrží
hospodářský subjekt.

(4) Proti rozhodnutí o uložení opatření k ná-
pravě postupem podle odstavce 3 nebo proti jeho
změně lze podat odvolání, které nemá odkladný úči-
nek.

(5) Hospodářský subjekt je povinen bezod-
kladně písemně informovat orgán dozoru o způsobu
zjednání nápravy.

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1524 Částka 48

4) § 2 písm. d) zákona č. 480/2004 Sb., o některých službách informační společnosti a o změně některých zákonů
(zákon o některých službách informační společnosti), ve znění pozdějších předpisů.



(6) Pominou-li důvody, pro které bylo opatření
k nápravě uloženo, orgán dozoru rozhodnutí o ulo-
žení opatření k nápravě zruší nebo změní. Přitom
postupuje podle odstavců 1 až 3 obdobně.

§ 8

Používání informačního
a komunikačního systému

Ústřední styčný úřad, orgány dozoru a orgány
Celní správy České republiky pro účely vzájemné
komunikace a komunikace s ústředními styčnými
úřady, orgány dozoru a celními orgány jiných člen-
ských států Evropské unie používají informační a ko-
munikační systém podle čl. 34 nařízení o dozoru nad
trhem.

§ 9

Oznamovací povinnost

(1) Orgán dozoru oznámí Ministerstvu prů-
myslu a obchodu výrobek představující vážné riziko
a uložení opatření k nápravě týkající se tohoto vý-
robku. To platí i v případě dobrovolného opatření
k nápravě, které přijme hospodářský subjekt a o němž
orgán dozoru obdrží informaci.

(2) Pro oznámení výrobku podle odstavce 1 se
použije postup podle jiného právního předpisu5).

§ 10

Orgány Celní správy České republiky

(1) Generální ředitelství cel poskytne orgánu
dozoru na jeho žádost tyto informace:

a) identifikační údaje deklaranta, příjemce nebo
dovozce, a to jméno, popřípadě jména, a pří-
jmení, místo pobytu, popřípadě obchodní
firmu, nebo název, sídlo a identifikační číslo
osoby, bylo-li přiděleno,

b) popis výrobku, včetně obchodního názvu
a druhu výrobku podle jeho zařazení v kombi-
nované nomenklatuře uvedené v příloze I na-
řízení Rady (EHS) č. 2658/87 ze dne 23. čer-
vence 1987 o celní a statistické nomenklatuře

a o společném celním sazebníku, v platném
znění,

c) množství výrobku vyjádřené v objemu, hmot-
nosti nebo počtu jednotek,

d) informace o zemi odeslání a zemi původu vý-
robku, je-li tato informace známa.

(2) Generální ředitelství cel předává Evropské
komisi a ústřednímu styčnému úřadu informace
podle čl. 25 odst. 6 nařízení o dozoru nad trhem.

(3) Má-li celní úřad podezření, že výrobek,
u kterého je navrženo propuštění do celního režimu
volného oběhu, není možné do tohoto celního re-
žimu propustit z důvodu nesouladu s požadavky sta-
novenými v příslušném předpisu nebo z důvodu
vážného rizika pro zdraví nebo bezpečnost koneč-
ného uživatele nebo pro jiný veřejný zájem, oznámí
to orgánu dozoru. Toto oznámení obsahuje údaje
uvedené v odstavci 1, popis podezření a související
doklady.

(4) Poskytnutí informací podle odstavců 1 a 3
není porušením povinnosti mlčenlivosti podle daňo-
vého řádu.

§ 11

Přestupky

(1) Hospodářský subjekt se dopustí přestupku
tím, že

a) nesplní opatření k nápravě uložené orgánem
dozoru podle § 6 odst. 1,

b) v rozporu s čl. 7 odst. 1 nařízení o dozoru nad
trhem nespolupracuje s orgánem dozoru na
opatřeních vedoucích k odstranění nebo zmír-
nění rizika výrobku, který dodává na trh, nebo

c) neinformuje orgán dozoru o zjednání nápravy
podle § 7 odst. 5.

(2) Hospodářský subjekt uvedený v čl. 4
odst. 1 a 2 nařízení o dozoru nad trhem se dopustí
přestupku tím, že

a) v rozporu s čl. 4 odst. 3 písm. a) nařízení o do-
zoru nad trhem neověří, že bylo vypracová-

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1525

5) Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti výrobků a o změně některých zákonů (zákon o obecné bezpečnosti
výrobků), ve znění pozdějších předpisů.
Nařízení vlády č. 396/2004 Sb., o postupech, obsahu a formě informace o výskytu nebezpečných nepotravinářských
výrobků, ve znění pozdějších předpisů.



no EU prohlášení o shodě nebo o vlastnostech
výrobku a technická dokumentace, nebo ne-
uchová toto prohlášení o shodě nebo o vlast-
nostech výrobku po dobu stanovenou v přísluš-
ném předpisu,

b) v rozporu s čl. 4 odst. 3 písm. b) nařízení o do-
zoru nad trhem nezajistí zpřístupnění technické
dokumentace orgánu dozoru nebo neposkytne
orgánu dozoru všechny informace a dokumen-
taci nutné k posouzení shody výrobku v českém
nebo jiném jazyce, kterému orgán dozoru ro-
zumí,

c) v rozporu s čl. 4 odst. 3 písm. c) nařízení o do-
zoru nad trhem neinformuje orgán dozoru v pří-
padě důvodného podezření, že výrobek před-
stavuje riziko,

d) v rozporu s čl. 4 odst. 3 písm. d) nařízení o do-
zoru nad trhem nezajistí přijetí okamžitých
opatření k odstranění nesouladu výrobku s po-
žadavky stanovenými v příslušném předpisu
nebo k odstranění nebo zmírnění rizika, které
výrobek představuje, nebo

e) v rozporu s čl. 4 odst. 4 nařízení o dozoru nad
trhem neuvede na výrobku nebo na jeho obalu,
na balíku nebo v průvodním dokladu své
jméno, zapsaný obchodní název nebo zapsanou
ochrannou známku nebo kontaktní údaje, včet-
ně poštovní adresy.

(3) Hospodářský subjekt uvedený v čl. 4
odst. 2 písm. c) nařízení o dozoru nad trhem se do-
pustí přestupku tím, že v rozporu s čl. 5 odst. 1 na-
řízení o dozoru nad trhem neposkytne orgánu do-
zoru kopii pověření.

(4) Poskytovatel služeb informační společ-
nosti4) se dopustí přestupku tím, že

a) v rozporu s čl. 7 odst. 2 nařízení o dozoru nad
trhem nespolupracuje s orgánem dozoru, nebo

b) nesplní opatření uložené orgánem dozoru podle
§ 6 odst. 3.

(5) Za přestupek lze uložit pokutu do

a) 100 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle od-
stavce 3,

b) 500 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle od-
stavce 2 nebo 4,

c) 1 000 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle od-
stavce 1 písm. b) nebo c), nebo

d) 50 000 000 Kč, jedná-li se o přestupek podle od-
stavce 1 písm. a).

(6) Přestupky podle tohoto zákona projednává
orgán dozoru uvedený v § 4 odst. 1, jehož přísluš-
nost k výkonu dozoru nad trhem s výrobky je upra-
vena v právním předpisu uvedeném v příloze k to-
muto zákonu.

(7) Pokuty vybírá orgán, který je uložil.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona
o technických požadavcích na výrobky

§ 12

Zákon č. 22/1997 Sb., o technických požadav-
cích na výrobky a o změně a doplnění některých
zákonů, ve znění zákona č. 71/2000 Sb., zákona
č. 102/2001 Sb., zákona č. 205/2002 Sb., zákona
č. 226/2003 Sb., zákona č. 277/2003 Sb., zákona
č. 186/2006 Sb., zákona č. 229/2006 Sb., zákona
č. 481/2008 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 490/2009 Sb., zákona č. 155/2010 Sb., zákona
č. 34/2011 Sb., zákona č. 100/2013 Sb., zákona
č. 64/2014 Sb., zákona č. 91/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 265/2017 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb. a zákona č. 526/2020 Sb., se mění
takto:

1. V § 18 odst. 2 písm. a) a v § 18a odst. 1 a 3 se
slova „nebo přímo použitelného předpisu pro sta-
vební výrobky“ zrušují.

2. § 18b a 18c se včetně nadpisů a poznámek
pod čarou č. 4e a 4f zrušují.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o hnojivech

§ 13

§ 13a zákona č. 156/1998 Sb., o hnojivech, po-
mocných půdních látkách, pomocných rostlinných
přípravcích a substrátech a o agrochemickém zkou-
šení zemědělských půd (zákon o hnojivech), ve znění
zákona č. 490/2009 Sb. a zákona č. 61/2017 Sb., se
včetně nadpisu a poznámek pod čarou č. 16d, 16e
a 16f zrušuje.

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1526 Částka 48



ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o hospodaření energií

§ 14

Zákon č. 406/2000 Sb., o hospodaření energií,
ve znění zákona č. 359/2003 Sb., zákona č. 694/2004
Sb., zákona č. 180/2005 Sb., zákona č. 177/2006 Sb.,
zákona č. 186/2006 Sb., zákona č. 214/2006 Sb., zá-
kona č. 574/2006 Sb., zákona č. 393/2007 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 223/2009 Sb., zákona
č. 299/2011 Sb., zákona č. 53/2012 Sb., zákona
č. 165/2012 Sb., zákona č. 318/2012 Sb., zákona
č. 310/2013 Sb., zákona č. 103/2015 Sb., zákona
č. 131/2015 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 225/2017 Sb., zákona č. 3/2020 Sb., zákona
č. 403/2020 Sb., zákona č. 261/2021 Sb., zákona
č. 284/2021 Sb., zákona č. 362/2021 Sb. a zákona
č. 382/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 12a odst. 2 písm. c) se na konci bodu 1
doplňuje slovo „nebo“.

2. V § 12a odst. 2 písm. c) se bod 2 zrušuje.

Dosavadní bod 3 se označuje jako bod 2.

3. V § 12a odst. 2 se na konci písmene d) do-
plňuje slovo „nebo“.

4. V § 12a odst. 2 se na konci písmene e) čárka
nahrazuje tečkou a písmena f) a g) se zrušují.

5. V § 13c odstavec 2 zní:

„(2) Státní energetická inspekce vykonává do-
zor nad tím, zda jsou výrobky spojené se spotřebou
energie uváděny na trh, do provozu nebo dále dis-
tribuovány v souladu s požadavky stanovenými
tímto zákonem nebo přímo použitelným předpisem
Unie upravujícím požadavky na štítkování a přímo
použitelným předpisem Unie upravujícím poža-
davky na ekodesign.“.

6. V § 13c se odstavec 6 zrušuje.

ČÁST PÁTÁ

Změna zákona o obecné bezpečnosti výrobků

§ 15

Zákon č. 102/2001 Sb., o obecné bezpečnosti
výrobků a o změně některých zákonů (zákon o obec-
né bezpečnosti výrobků), ve znění zákona č. 146/

/2002 Sb., zákona č. 277/2003 Sb., zákona č. 229/
/2006 Sb., zákona č. 160/2007 Sb., zákona č. 378/
/2007 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona č. 490/
/2009 Sb., zákona č. 18/2012 Sb., zákona č. 64/
/2014 Sb., zákona č. 243/2016 Sb. a zákona č. 183/
/2017 Sb., se mění takto:

1. Za § 8 se vkládá nový § 8a, který včetně nad-
pisu a poznámky pod čarou č. 16 zní:

„§ 8a

Systém pro rychlou výměnu informací
o nepotravinářských výrobcích

(1) Ministerstvo průmyslu a obchodu je národ-
ním kontaktním místem pro systém pro rychlou vý-
měnu informací (dále jen „národní kontaktní místo“)
o výrobcích, které nejsou potravinou, krmivem nebo
léčivým přípravkem (dále jen „nepotravinářský vý-
robek“), představujících vážné riziko pro spotřebi-
tele.

(2) Národní kontaktní místo a orgány dozoru
tvoří vnitrostátní síť pro systém pro rychlou výměnu
informací o nepotravinářských výrobcích Evropské
unie. Činnost vnitrostátní sítě organizuje národní
kontaktní místo. Orgány dozoru jsou povinny s ná-
rodním kontaktním místem spolupracovat.

(3) Při zajišťování činnosti systému pro rychlou
výměnu informací o nepotravinářských výrobcích
Evropské unie se postupuje podle pokynů Evropské
komise pro řízení systému Evropské unie pro rych-
lou výměnu informací o nepotravinářských výrob-
cích16).

16) Prováděcí rozhodnutí Komise (EU) 2019/417 ze dne
8. listopadu 2018, kterým se stanoví pokyny pro řízení
systému Evropské unie pro rychlou výměnu informací
„RAPEX“ zřízeného podle článku 12 směrnice 2001/95/
/ES o obecné bezpečnosti výrobků a jeho systému ozna-
mování.“.

2. V § 9 odstavec 1 zní:

„(1) Orgán dozoru je povinen oznámit zjištění
o výskytu nebezpečného nepotravinářského vý-
robku národnímu kontaktnímu místu.“.

Poznámka pod čarou č. 9a se zrušuje.

3. V § 9 odst. 2 a 3 se slovo „ministerstvo“ na-
hrazuje slovy „národní kontaktní místo“.

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1527



4. V § 9 odst. 4 se slova „odstavce 1“ nahrazují
textem „§ 8a“.

5. V § 12 odst. 1 se za slovo „Ministerstvo“
vkládají slova „průmyslu a obchodu“.

ČÁST ŠESTÁ

Změna zákona o obalech

§ 16

Zákon č. 477/2001 Sb., o obalech a o změně ně-
kterých zákonů (zákon o obalech), ve znění zákona
č. 274/2003 Sb., zákona č. 94/2004 Sb., zákona
č. 237/2004 Sb., zákona č. 257/2004 Sb., zákona
č. 444/2005 Sb., zákona č. 66/2006 Sb., zákona
č. 296/2007 Sb., zákona č. 25/2008 Sb., zákona
č. 126/2008 Sb., zákona č. 227/2009 Sb., zákona
č. 281/2009 Sb., zákona č. 77/2011 Sb., zákona
č. 18/2012 Sb., zákona č. 167/2012 Sb., zákona
č. 62/2014 Sb., zákona č. 64/2014 Sb., zákona
č. 243/2016 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 149/2017 Sb., zákona č. 183/2017 Sb., zákona
č. 277/2019 Sb., zákona č. 541/2020 Sb., zákona
č. 545/2020 Sb., zákona č. 609/2020 Sb., zákona
č. 261/2021 Sb. a zákona č. 244/2022 Sb., se mění
takto:

1. V § 35, § 36 písm. d) a v § 37 až 39 se slova
„ochranná opatření, opatření k nápravě“ nahrazují
slovy „opatření k nápravě podle zákona o dozoru
nad trhem s výrobky“.

2. V části první v nadpisu hlavy VI se slova
„ , OPATŘENÍ K NÁPRAVĚ“ zrušují.

3. § 43 včetně nadpisu zní:

„§ 43

Ochranná opatření

(1) Česká inspekce životního prostředí může
s přihlédnutím k povaze a závažnosti porušení po-
vinnosti podle tohoto zákona zakázat do zjednání
nápravy uvádět na trh nebo do oběhu obaly, které
nesplňují požadavky stanovené v § 10 odst. 1, nebo
pozastavit uvádění takových obalů na trh nebo do
oběhu. Při ukládání tohoto opatření postupuje Čes-
ká inspekce životního prostředí podle zákona o do-
zoru nad trhem s výrobky obdobně.

(2) Odvolání proti rozhodnutí o uložení opa-
tření podle odstavce 1 nemá odkladný účinek.“.

ČÁST SEDMÁ

Změna zákona o pyrotechnice

§ 17

Zákon č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických vý-
robcích a zacházení s nimi a o změně některých zá-
konů (zákon o pyrotechnice), ve znění zákona
č. 229/2016 Sb. a zákona č. 284/2021 Sb., se mění
takto:

1. § 56 včetně nadpisu zní:

„§ 56

Ukládání opatření Úřadem

(1) Pokud Úřad v rámci výkonu činnosti podle
§ 55 odst. 2 zjistí, že pyrotechnický výrobek ne-
splňuje požadavky stanovené tímto zákonem, uloží
hospodářskému subjektu nebo osobě s odbornou
způsobilostí opatření k nápravě podle zákona o do-
zoru nad trhem s výrobky.

(2) Úřad uloží hospodářskému subjektu opa-
tření k nápravě podle § 6 odst. 2 písm. a) zákona
o dozoru nad trhem s výrobky, pokud zjistí některý
z těchto nedostatků:
a) označení CE bylo k pyrotechnickému výrobku

připojeno v rozporu s § 15 nebo s harmonizač-
ním předpisem Unie20),

b) označení CE nebylo k pyrotechnickému vý-
robku připojeno,

c) identifikační číslo oznámeného subjektu, byl-li
tento subjekt zapojen do kontroly výroby, bylo
k pyrotechnickému výrobku připojeno v roz-
poru s § 15 nebo nebylo připojeno,

d) nebylo vypracováno EU prohlášení o shodě,
je-li u příslušného posuzování shody vyžado-
váno,

e) EU prohlášení o shodě nebylo vypracováno
správně,

f) dokumentace potřebná podle jednotlivých po-
stupů posuzování shody podle § 7 stanovená
v nařízení vlády chybí nebo je neúplná,

g) informace uvedené v § 19 odst. 3 nebo § 20
odst. 5 chybí, jsou nesprávné nebo neúplné,
nebo

h) nebyl splněn jiný požadavek uvedený v § 18, 19,
20 nebo 21.

(3) Pokud nedostatek podle odstavce 2 nebude
ve stanovené lhůtě odstraněn, uloží Úřad hospodář-
skému subjektu opatření k nápravě podle § 6 odst. 2

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1528 Částka 48



písm. c) nebo e) zákona o dozoru nad trhem s vý-
robky.

(4) Hospodářský subjekt zajistí, aby opatření
k nápravě byla přijata ohledně všech dotčených
pyrotechnických výrobků, které dodal na trh v celé
Unii.

(5) Pokud má Úřad důvodné podezření, že po-
rušením povinnosti podle tohoto zákona došlo nebo
může dojít k vážnému ohrožení bezpečnosti osob
nebo majetku, kontrolované osobě do zjednání ná-
pravy neprodleně
a) zakáže zacházení s pyrotechnickými výrobky,

nebo

b) přikáže částečně úplné uzavření prostor, ve kte-
rých k porušení takové povinnosti došlo.

(6) Při uložení opatření podle odstavce 5 se po-
stupuje podle § 7 odst. 3 zákona o dozoru nad trhem
s výrobky obdobně.“.

2. V § 57 odst. 1 se slova „vyzve neprodleně
příslušný hospodářský subjekt nebo osobu“ nahra-
zují slovy „uloží podle zákona o dozoru nad trhem
s výrobky neprodleně hospodářskému subjektu
nebo osobě“.

3. § 58 a 60 se včetně nadpisů zrušují.

4. V § 59 se odstavce 2, 6 a 7 zrušují.

Dosavadní odstavce 3 až 5 a 8 se označují jako od-
stavce 2 až 5.

5. V § 59 odst. 2 se slova „odstavců 1 a 2“ na-
hrazují slovy „odstavce 1“.

6. V § 59 odst. 3 se slova „odstavce 3“ nahra-
zují slovy „odstavce 2“.

7. V § 59 odst. 4 se slova „nebo § 58 odst. 1“
zrušují.

8. § 61 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 21 zní:

„§ 61

Informační povinnost při ukládání opatření

(1) Úřad informuje neprodleně příslušný ozná-
mený subjekt o tom, že hospodářskému subjektu
nebo osobě s odbornou způsobilostí bylo uloženo
opatření k nápravě podle § 56 odst. 1.

(2) Domnívá-li se Úřad, že se zjištěný nesoulad
netýká pouze území České republiky, informuje Ko-
misi postupem podle čl. 34 nařízení Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/102021).

(3) Součástí informace podle odstavce 2 jsou
všechny dostupné podrobnosti, zejména údaje ne-
zbytné pro identifikaci nevyhovujícího pyrotechnic-
kého výrobku, povaze nesouladu a souvisejícího ri-
zika, povaze a době trvání uložených opatření a o sta-
novisku příslušného hospodářského subjektu.

(4) Pokud do 3 měsíců od předání informace
podle odstavce 2 nepředloží žádný členský stát Unie
a Komise námitku k uloženému opatření, nabývá
toto opatření účinnosti.

21) Nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2019/
/1020 ze dne 20. června 2019 o dozoru nad trhem a sou-
ladu výrobků s předpisy a o změně směrnice 2004/42/ES
a nařízení (ES) č. 765/2008 a (EU) č. 305/2011.“.

ČÁST OSMÁ

Změna zákona o posuzování shody
stanovených výrobků při jejich dodávání na trh

§ 18

Zákon č. 90/2016 Sb., o posuzování shody sta-
novených výrobků při jejich dodávání na trh, ve
znění zákona č. 183/2017 Sb., zákona č. 265/2017
Sb., zákona č. 526/2020 Sb., zákona č. 299/2021
Sb., zákona č. 374/2021 Sb. a zákona č. 431/2022
Sb., se mění takto:

1. V § 48b se za slovo „Ministerstvo“ vkládají
slova „průmyslu a obchodu (dále jen „minister-
stvo“)“.

2. § 52 se včetně nadpisu a poznámky pod ča-
rou č. 10 zrušuje.

ČÁST DEVÁTÁ

ÚČINNOST

§ 19

Tento zákon nabývá účinnosti dnem následují-
cím po dni jeho vyhlášení.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1529



Příloha k zákonu č. 87/2023 Sb.

Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1530 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1531



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1532 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1533



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1534 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1535



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1536 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1537



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1538 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1539



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1540 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1541



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1542 Částka 48



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Částka 48 Strana 1543



Sbírka zákonů č. 87 / 2023Strana 1544 Částka 48



88

ZÁKON

ze dne 8. března 2023,

kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů
souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, a zákon č. 47/2020 Sb.,

kterým se mění zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění některých zákonů
souvisejících s jeho zavedením, ve znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb.,

o územním plánování a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů,
a další související zákony, ve znění pozdějších předpisů

Parlament se usnesl na tomto zákoně České re-
publiky:

ČÁST PRVNÍ

Změna zákona o zeměměřictví

Čl. I

Zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně
a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho za-
vedením, ve znění zákona č. 120/2000 Sb., zákona
č. 186/2001 Sb., zákona č. 319/2004 Sb., zákona
č. 413/2005 Sb., zákona č. 444/2005 Sb., zákona
č. 124/2008 Sb., zákona č. 189/2008 Sb., zákona
č. 223/2009 Sb., zákona č. 281/2009 Sb., zákona
č. 380/2009 Sb., zákona č. 350/2012 Sb., zákona
č. 257/2013 Sb., zákona č. 298/2016 Sb., zákona
č. 183/2017 Sb., zákona č. 47/2020 Sb. a zákona
č. 284/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 2 písmeno c) zní:

„c) geodetickými základy soubor zařízení, tech-
nických parametrů geodetických referenčních
systémů, katalogových dat a matematických
vztahů a konstant, které slouží k jednoznačné
prostorové a časové lokalizaci prostorových in-
formací v závazných geodetických referenčních
systémech, kde zařízení zahrnují základní bo-
dová pole a státní síť permanentních stanic pro
přesné určování polohy,“.

2. V § 2 písmeno k) zní:

„k) ortofotem České republiky georeferencované
bezešvé ortofotografické zobrazení území Čes-
ké republiky vzniklé na podkladě leteckých mě-
řických snímků,“.

3. V § 2 se na konci písmene m) tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno n), které zní:

„n) permanentní stanicí pro přesné určování polohy
soubor technických zařízení, který provádí sou-
vislý záznam dat ze signálů globálních navigač-
ních družicových systémů a umožňuje posky-
tovat tato data nebo případné další služby a vý-
stupy, které z těchto dat vycházejí, jednotlivým
uživatelům.“.

4. V § 3 odstavec 1 zní:

„(1) Zeměměřickými činnostmi jsou měřické,
výpočetní a další související odborné činnosti při
určování rozměrů a prostorových vztahů metodami
zeměměřictví vykonávané zpravidla

a) za účelem budování a rozvoje geodetických zá-
kladů, správy katastru nemovitostí, správy pro-
storových informací v územně orientovaných
informačních systémech, tvorby kartografic-
kých děl a dokumentace státních hranic, hranic
územních jednotek a nemovitých věcí (dále jen
„nemovitost“), nebo

b) ve výstavbě.“.

5. V § 4 odst. 1 písmeno d) zní:

„d) tvorba a vedení databázových souborů obsahu-
jících prostorové informace pro potřeby obrany
státu,“.

6. V § 4 odst. 1 písmena i) až k) znějí:

„i) budování, obnova a údržba státní sítě perma-
nentních stanic pro přesné určování polohy,

j) tvorba a obnova ortofota České republiky,

k) zeměměřické činnosti ve výstavbě uvedené
v § 12 odst. 2,“.

7. V § 4 odst. 3 úvodní části ustanovení se slova

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1545



„Zeměměřické a katastrální orgány“ nahrazují slovy
„Orgány zeměměřictví a katastru“.

8. V § 4 odst. 3 písmeno d) zní:

„d) ortofoto České republiky,“.

9. V § 4 se na konci odstavce 3 tečka nahrazuje
čárkou a doplňuje se písmeno f), které zní:

„f) údaje ze základního registru územní identifi-
kace, adres a nemovitostí (dále jen „registr
územní identifikace“).“.

10. V § 4a se odstavec 3 zrušuje.

Dosavadní odstavce 4 až 6 se označují jako odstav-
ce 3 až 5.

11. V § 4a odst. 3 se text „1 : 10 000“ nahrazuje
textem „1 : 5 000“.

12. V § 4a odstavce 4 a 5 včetně poznámky pod
čarou č. 15 znějí:

„(4) Správce databáze je oprávněn od orgánů
státní správy, orgánů územní samosprávy a právnic-
kých osob jimi zřízených vyžadovat za účelem ve-
dení databáze data, která tyto orgány a právnické
osoby spravují, a to:

a) prostorové a popisné informace o geografických
objektech vedených v databázi,

b) výsledky zeměměřických činností využívané ve
veřejném zájmu,

c) identifikátory geografických objektů vedených
v informačních systémech veřejné správy.

(5) Orgány státní správy, orgány územní samo-
správy a právnické osoby jimi zřízené jsou povinny
poskytnout data uvedená v odstavci 4 správci data-
báze bezplatně, nebrání-li tomu omezení vyplývající
z jiných právních předpisů15). Nelze-li tato data po-
skytnout, oznámí orgány státní správy, orgány
územní samosprávy nebo právnické osoby jimi zří-
zené správci databáze písemně důvody jejich nepo-
skytnutí.

15) Například zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení
a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění
pozdějších předpisů, zákon č. 412/2005 Sb., o ochraně
utajovaných informací a o bezpečnostní způsobilosti, ve
znění pozdějších předpisů.“.

Poznámky pod čarou 4f a 4g se zrušují.

13. V § 4d odst. 1 a v § 4d odst. 3 písm. a) se

slovo „ortofotomapy“ nahrazuje slovy „ortofota
České republiky“.

14. V § 4d odst. 2 se slova „Český úřad země-
měřický a katastrální“ nahrazují slovem „Úřad“.

15. § 5 včetně nadpisu a poznámky pod čarou
č. 16 zní:

„§ 5

Poskytování výsledků zeměměřických činností

(1) Zeměměřický úřad zveřejňuje údaje data-
báze, ortofota České republiky, státního mapového
díla, databázového souboru geografického názvo-
sloví a bodových polí bezplatně jako otevřená
data16). To neplatí, jde-li o údaje, k nimž je přístup
vyloučen nebo omezen z důvodů ochrany kritické
infrastruktury podle krizového zákona.

(2) Zeměměřický úřad poskytuje na základě žá-
dosti údaje podle odstavce 1 a další údaje z dokumen-
tovaných výsledků zeměměřických činností, ze spra-
vovaných bází dat a z provozu státní sítě permanent-
ních stanic pro přesné určování polohy také ve formě
stanovené prováděcím právním předpisem. Prová-
děcí právní předpis dále stanoví úplatu za ně.

(3) Zeměměřický úřad údaje podle odstavce 2
poskytne bezodkladně poté, co žadatel uhradí úplatu
za jejich poskytnutí, nejpozději do 20 dnů od uhra-
zení úplaty.

(4) Zeměměřický úřad zamítne žádost nebo její
část, pokud

a) požadované údaje neexistují,

b) údaje jsou požadovány v jiné formě, než jaká je
pro jejich poskytnutí stanovena prováděcím
právním předpisem,

c) nebyla uhrazena úplata za jejich poskytnutí,
nebo

d) poskytnutí údajů brání omezení vyplývající z ji-
ného právního předpisu15).

(5) Prováděcí právní předpis stanoví výši úplaty
tak, aby celkový příjem z poskytování údajů nepře-
sahoval náklady na jejich reprodukci, zpřístupňování
a šíření.

16) § 3 odst. 11 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném pří-
stupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů.“.

Poznámka pod čarou č. 5 se zrušuje.

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1546 Částka 48



16. Za § 5 se vkládají nové § 5a a 5b, které
včetně nadpisů znějí:

„§ 5a

Poskytování výsledků zeměměřických činností
Ministerstvem obrany

(1) Ministerstvo obrany poskytuje na základě
žádosti údaje z dokumentovaných výsledků země-
měřických činností a ze spravovaných bází dat urče-
ných pro potřeby obrany státu orgánům státní
správy, orgánům územní samosprávy, veřejným vý-
zkumným institucím a dalším subjektům pro výkon
jejich působnosti za účelem potřeby obrany státu,
zajišťování bezpečnosti, krizového řízení, integrova-
ného záchranného systému a výzkumu rizikových
jevů a procesů bezplatně.

(2) Ministerstvo obrany údaje podle odstavce 1
poskytne bezodkladně, nejpozději do 20 dnů od po-
dání žádosti, a to pouze v rozsahu nezbytném k do-
sažení účelu podle odstavce 1.

(3) Ministerstvo obrany zamítne žádost nebo
její část, pokud

a) požadované údaje neexistují,

b) údaje jsou požadovány k jinému účelu než
k účelu podle odstavce 1,

c) rozsah požadovaných údajů zjevně neodpovídá
rozsahu nezbytnému k dosažení účelu podle
odstavce 1,

d) poskytnutí údajů brání omezení vyplývající
z jiného právního předpisu15), mezinárodní
smlouvy, která je součástí právního řádu, nebo
oprávněného zájmu České republiky anebo třetí
strany, nebo

e) údaje jsou požadovány v jiné formě, než v jaké
jsou dokumentovány.

§ 5b

Společné ustanovení k poskytování výsledků
zeměměřických činností

Na poskytování údajů podle § 5 a 5a se ne-
použije zákon o svobodném přístupu k informacím
a zákon o právu na informace o životním prostředí;
tyto údaje se podle zákona o svobodném přístupu
k informacím a zákona o právu na informace o život-
ním prostředí neposkytnou.“.

17. V nadpisu § 6 se slova „Poskytování vý-
sledků“ nahrazují slovy „Povinnosti při výkonu“.

18. V § 6 se odstavec 1 zrušuje.

Dosavadní odstavce 2 až 4 se označují jako odstav-
ce 1 až 3.

19. V § 9 odstavec 2 zní:

„(2) K ochraně značky základního bodového
pole se podle potřeby vymezí a vyhlásí ochranné
pásmo podle stavebního zákona. V ochranném pás-
mu nesmí být prováděna činnost, jež by mohla ohro-
zit značku nebo ztížit anebo znemožnit její využí-
vání.“.

Poznámka pod čarou č. 10 se zrušuje, a to včetně
odkazů na poznámku pod čarou.

20. Za § 9 se vkládá nový § 9a, který zní:

„§ 9a

(1) Značky bodů základních bodových polí
a ochranná pásma značek bodů základních bodo-
vých polí jsou vedeny v registru územní identifikace
jako účelové územní prvky. Editorem údajů o znač-
kách bodů základních bodových polí a o ochranných
pásmech značek bodů základních bodových polí je
Zeměměřický úřad.

(2) O značkách bodů základních bodových polí
se v registru územní identifikace vedou

a) identifikační údaje, kterými jsou kód, číslo
bodu a název bodu,

b) lokalizační údaje, kterými jsou souřadnice bodu
v souřadnicovém systému Jednotné trigonome-
trické sítě katastrální,

c) údaje o vazbách na ostatní územní prvky.

(3) O ochranných pásmech značek bodů zá-
kladních bodových polí se v registru územní identi-
fikace vedou

a) identifikační údaje, kterými jsou kód ochran-
ného pásma, číslo bodu a název bodu,

b) lokalizační údaje, kterými jsou hranice a defi-
niční bod,

c) údaje o vazbách na ostatní územní prvky.“.

21. § 12 včetně poznámek pod čarou č. 17 a 18
zní:

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1547



„§ 12

(1) Výsledky zeměměřických činností využí-
vané pro státní mapová díla, správu katastru nemo-
vitostí a pro státní mapová díla a tvorbu a vedení
databázových souborů obsahujících prostorové in-
formace pro potřeby obrany státu musí být ověřeny
autorizovaným zeměměřickým inženýrem, není-li
dále stanoveno jinak.

(2) Výsledky zeměměřických činností ve vý-
stavbě musí být ověřeny autorizovaným zeměměřic-
kým inženýrem, v případě, že se jedná o geodetický
podklad pro výstavbu, dokumentaci o vytyčovací
síti, dokumentaci o vytyčení prostorové polohy, roz-
měru a tvaru stavby pro účely výstavby a o dohledu
na dodržování její prostorové polohy a geodetickou
část dokumentace skutečného provedení stavby.

(3) Výsledky zeměměřických činností vyhoto-
vené orgány zeměměřictví a katastru jako součást
výkonu jejich působnosti musí být ověřeny těmito
orgány.

(4) Výsledky zeměměřických činností využí-
vané pro státní mapová díla a tvorbu a vedení data-
bázových souborů obsahujících prostorové informa-
ce pro potřeby obrany státu vyhotovené Minister-
stvem obrany stanoveným vojenským zařízením
nebo vojenským útvarem17) jako součást výkonu
jeho působnosti18) (dále jen „výsledky zeměměřic-
kých činností vyhotovené vojenským zařízením“)
musí být ověřeny Ministerstvem obrany. Vymezení
dalších výsledků zeměměřické činnosti vyhotove-
ných vojenským zařízením neuvedených ve větě
první, které musí být ověřeny Ministerstvem obrany,
přísluší Ministerstvu obrany.

(5) Přeshraniční poskytování služeb v České re-
publice podle odstavců 1 a 2 je možné pouze na zá-
kladě autorizace.

17) § 2 odst. 2 a 3 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených
silách České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

18) § 3 odst. 1 písm. l) a § 3 odst. 2 zákona č. 359/1992 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů.“.

22. V § 12 odst. 1 se za slova „katastru nemo-
vitostí“ vkládají slova „ , vedení digitální technické
mapy“.

23. § 13 až 15 se včetně nadpisů a poznámek
pod čarou č. 11a, 11b, 11b a 12 zrušují.

24. § 16 včetně nadpisu zní:

„§ 16

Ověřování výsledků zeměměřických činností
autorizovanými zeměměřickými inženýry

(1) Autorizovaný zeměměřický inženýr je po-
vinen

a) při ověřování výsledků zeměměřických činností
jednat odborně, nestranně a vycházet ze spoleh-
livě zjištěného stavu věci, přitom vždy prověřit
soulad postupů jejich vyhotovitele, náležitostí
a přesnosti ověřovaných výsledků zeměměřic-
kých činností s právními předpisy,

b) při ověřování výsledků zeměměřických činností
využívaných ve výstavbě prověřit soulad po-
stupů jejich vyhotovitele s písemně dohodnu-
tými podmínkami s objednatelem, pokud tyto
podmínky nejsou v rozporu s právními před-
pisy,

c) při ověřování výsledků zeměměřických činností
využívaných pro potřeby obrany státu prověřit
soulad postupů jejich vyhotovitele s dalšími
podmínkami výkonu zeměměřických činností
vymezenými na základě § 11 odst. 2,

d) poskytnout orgánu zeměměřictví a katastru po-
třebnou součinnost při využívání touto osobou
ověřených výsledků zeměměřických činností
a při dohledu na zeměměřické činnosti8), jejichž
výsledky jsou využívány pro státní mapová díla
nebo správu katastru nemovitostí,

e) při ověřování výsledků zeměměřických činností
dbát platných obecně závazných právních před-
pisů, jakož i předpisů vydaných Českou komo-
rou zeměměřičů,

f) vést evidenci výsledků, které ověřil, odděleně
podle § 16f odst. 1 písm. a) až c), s uvedením
jména, popřípadě jmen, a příjmení fyzické oso-
by, která zeměměřické činnosti vykonala, katas-
trálního území, kde byly zeměměřické činnosti
vykonány, nebo jiného prostorového vymezení
území v případě výsledků podle § 16f odst. 1
písm. c), data a pořadového čísla ověření v rámci
kalendářního roku; v případě evidence ověřova-
ných výsledků zeměměřických činností využí-
vaných pro potřeby obrany státu lze namísto
katastrálního území uvést označení mapového
listu základního státního mapového díla měřítka

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1548 Částka 48



1 : 25 000 pokrývajícího území, kde byly ze-
měměřické činnosti vykonány,

g) potvrdit vykonanou praxi v zeměměřických
činnostech osobě, která tuto praxi pod jeho ve-
dením vykonala.

(2) Ověření odborné správnosti výsledku ze-
měměřické činnosti se vyznačí textem: „Náležitostmi
a přesností odpovídá právním předpisům.“. K textu
se připojí vlastnoruční podpis autorizovaného země-
měřického inženýra, datum ověření výsledků země-
měřických činností, číslo z evidence ověřovaných
výsledků a otisk razítka se státním znakem (dále
jen „autorizační razítko“), jehož obsahem je

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení autorizova-
ného zeměměřického inženýra a označení podle
§ 16e odst. 2,

b) číslo položky, pod kterou je autorizovaný inže-
nýr veden v rejstříku autorizovaných zeměmě-
řických inženýrů,

c) rozsah autorizace podle § 16f odst. 1.

(3) Ověření odborné správnosti výsledku ze-
měměřické činnosti v elektronické podobě se vy-
značí textem: „Náležitostmi a přesností odpovídá
právním předpisům.“ a číslem z evidence ověřova-
ných výsledků. Výsledek zeměměřické činnosti
v elektronické podobě a text a číslo podle věty první
autorizovaný zeměměřický inženýr podepíše kvali-
fikovaným elektronickým podpisem a opatří kvalifi-
kovaným elektronickým časovým razítkem. Kvalifi-
kovaný certifikát, na kterém je založen elektronický
podpis autorizovaného zeměměřického inženýra,
obsahuje údaje podle odstavce 2 písm. a) až c). Kva-
lifikovaný certifikát, na kterém je založeno kvalifi-
kované elektronické časové razítko, musí mít plat-
nost nejméně 5 let od data ověření výsledku země-
měřické činnosti.

(4) Ověření kopie geometrického plánu se vy-
značí textem: „Ověřuje se, že tato kopie souhlasí
s geometrickým plánem.“. K textu se připojí vlastno-
ruční podpis autorizovaného zeměměřického inže-
nýra, datum ověření kopie, číslo z evidence ověře-
ných kopií a stejnopisů a otisk autorizačního razítka.

(5) V případě, že výsledek zeměměřické čin-
nosti byl vyhotoven v elektronické podobě, může
autorizovaný zeměměřický inženýr vyhotovit jeho
stejnopis v listinné podobě. Stejnopis autorizovaný
zeměměřický inženýr označí slovem „Stejnopis“

a připojí k němu vlastnoruční podpis, datum vyho-
tovení stejnopisu, číslo z evidence ověřených kopií
a stejnopisů a otisk autorizačního razítka.

(6) Podrobnosti o užití autorizačního razítka
a kvalifikovaného certifikátu podle odstavce 3 sta-
noví vnitřní předpis Komory.“.

25. V § 16 odst. 1 písm. b) se za slovo „využí-
vaných“ vkládají slova „pro vedení digitální tech-
nické mapy a“.

26. Za § 16 se vkládají nové § 16a až 16d, které
včetně nadpisů a poznámek pod čarou č. 19 až 22
znějí:

„§ 16a

Ověřování výsledků zeměměřických činností
orgány zeměměřictví a katastru

(1) Výsledky zeměměřických činností vyhoto-
vené orgány zeměměřictví a katastru jako součást
výkonu jejich působnosti musí být ověřeny, že
svými náležitostmi a přesností odpovídají právním
předpisům.

(2) Ověřování výsledků zeměměřických čin-
ností vyhotovených orgány zeměměřictví a katastru
jako součást výkonu jejich působnosti provádějí za-
městnanci těchto orgánů, kteří prokázali odbornou
způsobilost a byli k této činnosti pověřeni.

(3) Zaměstnanec orgánu zeměměřictví a katastru
je odborně způsobilý k ověřování výsledků zeměmě-
řických činností vyhotovených orgány zeměměřictví
a katastru jako součást výkonu jejich působnosti,
pokud

a) má ukončené vysokoškolské vzdělání zeměmě-
řického směru magisterského studijního pro-
gramu22) a poté vykonal v České republice nej-
méně 5 let odborné praxe v zeměměřických čin-
nostech a

b) úspěšně složil úřednickou zkoušku v oboru
služby zeměměřictví a katastr nemovitostí podle
zákona o státní službě19).

(4) Zaměstnanec orgánu zeměměřictví a katastru
je odborně způsobilý k ověřování výsledků zeměmě-
řických činností vyhotovených orgány zeměměřictví
a katastru jako součást výkonu jejich působnosti také
v případě, že je autorizovaným zeměměřickým inže-
nýrem.

(5) Orgán zeměměřictví a katastru vede evi-

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1549



denci výsledků zeměměřických činností, které byly
ověřeny jako součást výkonu jeho působnosti. Evi-
dence obsahuje

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení zaměst-
nance, který zeměměřické činnosti vykonal,

b) jméno, popřípadě jména, a příjmení zaměst-
nance, který výsledek zeměměřické činnosti
ověřil,

c) název katastrálního území, kde byly země-
měřické činnosti vykonány,

d) pořadové číslo ověření v rámci kalendářního
roku a

e) datum ověření.

(6) Ověření výsledku zeměměřické činnosti vy-
hotoveného orgánem zeměměřictví a katastru jako
součást výkonu jeho působnosti se vyznačí textem:
„Náležitostmi a přesností odpovídá právním předpi-
sům.“. K textu se připojí vlastnoruční podpis za-
městnance, datum ověření výsledků zeměměřických
činností, číslo z evidence ověřovaných výsledků ze-
měměřických činností a otisk úředního razítka.

(7) Ověření výsledku zeměměřické činnosti
v elektronické podobě vyhotoveného orgánem ze-
měměřictví a katastru jako součást výkonu jeho pů-
sobnosti se vyznačí textem: „Náležitostmi a přesností
odpovídá právním předpisům.“ a číslem z evidence
ověřovaných výsledků zeměměřických činností. Vý-
sledek zeměměřické činnosti v elektronické podobě
a text a číslo podle věty první zaměstnanec podepíše
kvalifikovaným elektronickým podpisem a opatří
kvalifikovaným elektronickým časovým razítkem.
Kvalifikovaný certifikát, na kterém je založeno kva-
lifikované elektronické časové razítko, musí mít plat-
nost nejméně 5 let od data ověření výsledku země-
měřické činnosti.

§ 16b

Ověřování výsledků zeměměřických činností
Ministerstvem obrany

(1) Výsledky zeměměřických činností vyhoto-
vené vojenským zařízením musí být ověřeny, že
svými náležitostmi a přesností odpovídají právním
předpisům a dalším podmínkám výkonu zeměměřic-
kých činností vymezeným na základě § 11 odst. 2.

(2) Ověřování výsledků zeměměřických čin-
ností vyhotovených vojenským zařízením provádějí
vojáci v činné službě20) a zaměstnanci zařazení v Mi-

nisterstvu obrany, kteří prokázali odbornou způso-
bilost a byli k této činnosti pověřeni.

(3) Voják v činné službě nebo zaměstnanec za-
řazený v Ministerstvu obrany je odborně způsobilý
k ověřování výsledků zeměměřických činností vyho-
tovených vojenským zařízením, pokud
a) má ukončené vysokoškolské vzdělání zeměmě-

řického směru magisterského studijního pro-
gramu22) a poté vykonal v České republice nej-
méně 5 let odborné praxe v zeměměřických čin-
nostech pro potřeby obrany státu a

b) úspěšně složil zkoušku odborné způsobilosti
podle § 16c.

(4) Ministerstvo obrany vede evidenci výsledků
zeměměřických činností, které ověřilo. Evidence ob-
sahuje

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení fyzické
osoby, která zeměměřické činnosti vykonala,

b) jméno, popřípadě jména, a příjmení vojáka
v činné službě nebo zaměstnance, který výsle-
dek zeměměřické činnosti ověřil,

c) název katastrálního území nebo označení mapo-
vého listu základního státního mapového díla
měřítka 1 : 25 000 pokrývajícího území, kde
byly zeměměřické činnosti vykonány,

d) pořadové číslo ověření v rámci kalendářního
roku a

e) datum ověření.

(5) Ověření výsledku zeměměřické činnosti vy-
hotoveného vojenským zařízením se vyznačí textem:
„Náležitostmi a přesností odpovídá právním předpi-
sům.“. K textu se připojí vlastnoruční podpis vojáka
v činné službě nebo zaměstnance zařazeného v Mi-
nisterstvu obrany, datum ověření výsledku zeměmě-
řických činností, číslo z evidence ověřovaných vý-
sledků zeměměřických činností a otisk úředního ra-
zítka.

(6) Ověření výsledku zeměměřické činnosti vy-
hotoveného vojenským zařízením v elektronické po-
době se vyznačí textem: „Náležitostmi a přesností
odpovídá právním předpisům.“ a číslem z evidence
ověřovaných výsledků zeměměřických činností. Vý-
sledek zeměměřické činnosti v elektronické podobě
a text a číslo podle věty první voják v činné službě
nebo zaměstnanec zařazený v Ministerstvu obrany
podepíše kvalifikovaným elektronickým podpisem
a opatří kvalifikovaným elektronickým časovým ra-

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1550 Částka 48



zítkem. Kvalifikovaný certifikát, na kterém je zalo-
ženo kvalifikované elektronické časové razítko, musí
mít platnost nejméně 5 let od data ověření výsledku
zeměměřické činnosti.

§ 16c

Zkouška odborné způsobilosti

(1) Zkoušku odborné způsobilosti pro ověřo-
vání výsledků zeměměřických činností vyhotove-
ných vojenským zařízením (dále jen „zkouška od-
borné způsobilosti“) může vykonat pouze fyzická
osoba, která o její vykonání požádala a splňuje pod-
mínky stanovené v § 16b odst. 3 písm. a).

(2) Písemná žádost o vykonání zkoušky od-
borné způsobilosti se podává Ministerstvu obrany.

(3) Fyzická osoba ke své žádosti o vykonání
zkoušky odborné způsobilosti připojí

a) doklad o řádném ukončení vysokoškolského
studia ve studijním oboru zeměměřického
směru alespoň magisterského studijního pro-
gramu,

b) potvrzení o vykonané odborné praxi v činnos-
tech, pro jejichž ověřování žádá o udělení úřed-
ního oprávnění, a to v celkovém rozsahu nej-
méně pěti let,

c) přehled výsledků zeměměřických činností, na
nichž se fyzická osoba podílela, s uvedením je-
jich názvu, kalendářního roku a měsíce zpraco-
vání, pořadového čísla ověření, pod kterým
k tomu oprávněná osoba výsledek zeměměřické
činnosti ověřila, a údaje o adrese místa, kde je
dokumentace o výsledku zeměměřické činnosti
uložena, a

d) samostatně zpracovaný výsledek zeměměřické
činnosti z oblasti zeměměřických činností, pro
které žádá o udělení osvědčení o odborné způ-
sobilosti.

(4) Zkouška odborné způsobilosti se koná před
odbornou zkušební komisí nejpozději do 3 měsíců
ode dne doručení písemné žádosti o udělení osvěd-
čení o odborné způsobilosti Ministerstvu obrany.
Zkouška odborné způsobilosti se skládá v českém
jazyce.

(5) Členy odborné zkušební komise pro udě-
lení osvědčení o odborné způsobilosti jmenuje a od-
volává ministr obrany. Odborná zkušební komise

pro udělení osvědčení o odborné způsobilosti má
lichý počet členů a je nejméně tříčlenná.

(6) Zkouškou odborné způsobilosti se proka-
zují teoretické a praktické znalosti zeměměřických
činností pro potřeby obrany státu, znalosti souvise-
jících právních předpisů a schopnosti jejich aplikace
a odborná způsobilost ověřit výsledky zeměměřic-
kých činností v praxi.

(7) O úspěšném vykonání zkoušky odborné
způsobilosti vystaví zkušební komise osvědčení,
a to ve dvou stejnopisech. Jeden stejnopis osvědčení
se předá do vlastních rukou fyzické osobě, která
zkoušku odborné způsobilosti úspěšně vykonala,
druhý se založí u Ministerstva obrany.

(8) Fyzická osoba, která nesložila úspěšně
zkoušku odborné způsobilosti, je oprávněna ji jed-
nou opakovat do 6 měsíců od neúspěšného konání
zkoušky. Pokud v tomto termínu ani opakovaně
úspěšně zkoušku odborné způsobilosti nesloží,
může podat novou žádost o její vykonání až po
uplynutí 2 let od neúspěšného vykonání zkoušky.

(9) Ustanovení odstavců 1, 4, 5 a 8 se použijí
obdobně pro vykonání rozdílové zkoušky podle zá-
kona o uznávání odborné kvalifikace21). Ustanovení
odstavce 6 se použije pro vykonání rozdílové
zkoušky přiměřeně. Ustanovení odstavců 2 a 3 se
použijí pro podání žádosti o vykonání rozdílové
zkoušky obdobně. Ustanovení odstavce 7 se použije
pro vydání osvědčení o úspěšném vykonání rozdí-
lové zkoušky obdobně.

§ 16d

Dohled

Činnosti autorizovaných zeměměřických inže-
nýrů při ověřování výsledků zeměměřických čin-
ností využívaných pro státní mapová díla a správu
katastru nemovitostí podléhají státnímu dohledu,
který vykonávají zeměměřické a katastrální inspek-
toráty (dále jen „inspektorát“).

19) § 35 a násl. zákona č. 234/2014 Sb., o státní službě, ve
znění pozdějších předpisů.

20) § 3 odst. 3 zákona č. 219/1999 Sb., o ozbrojených silách
České republiky, ve znění pozdějších předpisů.

21) Zákon č. 18/2004 Sb., o uznávání odborné kvalifikace
a jiné způsobilosti státních příslušníků členských států
Evropské unie a některých příslušníků jiných států

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1551



a o změně některých zákonů (zákon o uznávání odborné
kvalifikace), ve znění pozdějších předpisů.

22) § 46 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách
a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých
školách), ve znění pozdějších předpisů.“.

27. Za oddíl čtvrtý se vkládají nové oddíly pátý
a šestý, které včetně nadpisů a poznámek pod čarou
č. 23 až 29 znějí:

„Oddíl pátý

Autorizace

§ 16e

Autorizovaný zeměměřický inženýr

(1) Autorizovaný zeměměřický inženýr je ten,
komu byla Českou komorou zeměměřičů (dále jen
„Komora“) udělena autorizace a je zapsán v rejstříku
autorizovaných zeměměřických inženýrů vedeném
Komorou.

(2) Fyzická osoba autorizovaná podle tohoto
zákona je oprávněna používat označení „autorizo-
vaný zeměměřický inženýr“.

(3) Autorizací se pro účely tohoto zákona ro-
zumí oprávnění autorizovaných zeměměřických in-
ženýrů k ověřování výsledků zeměměřických čin-
ností podle tohoto zákona.

§ 16f

Udělení autorizace

(1) Komora uděluje autorizaci pro ověřování

a) výsledků zeměměřických činností využívaných
pro správu katastru nemovitostí, zejména geo-
metrického plánu, kopie nebo stejnopisu geo-
metrického plánu, výsledků zeměměřických
činností pro obnovu katastrálního operátu a do-
kumentace o vytyčení hranice pozemku,

b) výsledků zeměměřických činností využívaných
pro státní mapová díla, nejsou-li ověřovány na
základě oprávnění podle písmene a), zejména
dokumentace o zřízení, obnovení nebo pře-
místění bodu podrobného polohového bodo-
vého pole a o zaměření předmětů měření, které
jsou obsahem základních státních mapových děl
a databáze, a

c) výsledků zeměměřických činností využívaných
ve výstavbě.

(2) Autorizaci pro ověřování výsledků země-
měřických činností uvedených v odstavci 1 písm. a)
až c) může Komora udělit také samostatně pro kaž-
dou z těchto kategorií.

(3) Komora udělí na podkladě písemné žádosti
autorizaci tomu, kdo

a) je občanem České republiky, nebo

b) je státním příslušníkem členského státu Evrop-
ské unie, jiného smluvního státu Dohody
o Evropském hospodářském prostoru nebo
Švýcarské konfederace, nebo jiného smluvního
státu, se kterým má Evropská unie a její členské
státy uzavřenou komplexní hospodářskou a ob-
chodní dohodu pokrývající profesi zeměměřičů
(dále jen „členský stát“), nebo jeho rodinným
příslušníkem23), nebo je státním příslušníkem
jiného než členského státu, pokud mu

1. v České republice nebo jiném členském státě
bylo přiznáno právní postavení dlouhodobě
pobývajícího rezidenta v Evropském spole-
čenství24),

2. v České republice byl povolen pobyt za úče-
lem vědeckého výzkumu25),

3. v České republice byl udělen azyl nebo do-
plňková ochrana, nebo je rodinným přísluš-
níkem osoby uvedené v bodě 1 nebo 2, po-
kud mu byl na území České republiky povo-
len dlouhodobý pobyt26) nebo udělen azyl
nebo doplňková ochrana za účelem sloučení
rodiny27),

4. v České republice nebo jiném členském státě
byl povolen pobyt za účelem studia, výměn-
ných pobytů žáků, neplacené odborné pří-
pravy nebo dobrovolné služby28), nebo

5. v České republice nebo jiném členském státě
byl povolen pobyt, protože je obětí obcho-
dování s lidmi nebo obdržel pomoc k nedo-
volenému přistěhovalectví a spolupracuje
s příslušnými orgány29), a

c) je plně svéprávný,

d) je bezúhonný,

e) získal vysokoškolské vzdělání ve studijním
oboru zeměměřického směru v magisterském
studijním programu,

f) vykonal v České republice nejméně 5 let od-
borné praxe v zeměměřických činnostech, pro
které žádá o udělení autorizace,

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1552 Částka 48



g) úspěšně složil autorizační zkoušku,
h) uhradil Komoře poplatek, který stanoví stavov-

ský předpis nejvýše částkou 5 000 Kč (dále jen
„poplatek za autorizační zkoušku“), a

i) složil předepsaný slib.

(4) Autorizaci udělí Komora také fyzické oso-
bě, které uzná odbornou kvalifikaci a bezúhonnost
podle zákona o uznávání odborné kvalifikace21)
a která složí předepsaný slib.

(5) Komora umožní složení předepsaného slibu
každému uchazeči o autorizaci, který splnil pod-
mínky uvedené v odstavci 3 písm. a) až h), a to nej-
později do jednoho měsíce od úspěšného složení
autorizační zkoušky.

(6) Autorizace se uděluje ke dni složení přede-
psaného slibu. Text slibu zní: „Slibuji na svou ob-
čanskou čest a své svědomí, že jako autorizovaný
zeměměřický inženýr budu při své práci usilovat
o vytváření kvalitních zeměměřických děl, budu ctít
zájmy klientů, jakož i zájmy veřejné, budu respekto-
vat přírodní a kulturní hodnoty a budu se vždy řídit
profesní etikou autorizovaného zeměměřického in-
ženýra.“

(7) Komora zapíše osobu, které byla udělena
autorizace, do rejstříku autorizovaných zeměměřic-
kých inženýrů vedeného Komorou a vydá této
osobě osvědčení o autorizaci s vyznačeným rozsa-
hem autorizace podle odstavce 1.

(8) Za bezúhonného se pro účely tohoto zá-
kona považuje ten, kdo nebyl pravomocně odsouzen
a) pro trestný čin spáchaný v souvislosti s výko-

nem zeměměřických činností,
b) pro trestný čin spáchaný úmyslně k nepodmíně-

nému trestu odnětí svobody v trvání alespoň
1 roku.

(9) Podrobnosti o obsahu zkoušek odborné
způsobilosti, obsahu odborné praxe a formu osvěd-
čení o autorizaci stanoví vnitřní předpis.

§ 16g

Autorizační zkouška

(1) Autorizační zkouškou se prokazují teore-
tické a praktické znalosti zeměměřických činností,
pro které žádá fyzická osoba o udělení autorizace,
znalosti souvisejících právních předpisů a schopnosti
jejich aplikace, znalosti vnitřních předpisů Komory

a odborná způsobilost ověřit výsledky zeměměřic-
kých činností v praxi.

(2) K autorizační zkoušce Komora připustí do
6 měsíců od obdržení písemné žádosti každého
uchazeče, který splnil podmínky uvedené v § 16f
odst. 3 písm. a) až f) a zaplatil poplatek za autori-
zační zkoušku, jinak žádost zamítne.

(3) Uchazeč, který nesložil úspěšně zkoušku, je
oprávněn ji jednou opakovat do 6 měsíců od ne-
úspěšného konání zkoušky. Pokud v tomto termínu
ani opakovaně úspěšně zkoušku nesloží, může podat
novou žádost o udělení autorizace až po uplynutí
2 let od neúspěšného vykonání zkoušky.

(4) Ustanovení odstavců 2 a 3 se použijí ob-
dobně pro vykonání rozdílové zkoušky podle zá-
kona o uznávání odborné kvalifikace21). Ustanovení
odstavce 1 se použije pro vykonání rozdílové
zkoušky přiměřeně.

§ 16h

Rejstřík autorizovaných zeměměřických inženýrů

(1) Rejstřík autorizovaných zeměměřických in-
ženýrů je veřejným rejstříkem.

(2) Rejstřík autorizovaných zeměměřických in-
ženýrů obsahuje tyto údaje:

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení autorizova-
ného zeměměřického inženýra,

b) adresa, okres a kraj místa trvalého pobytu,

c) datum narození,

d) místo a okres narození,

e) typ a číslo identifikačního dokladu,

f) rozsah autorizace a datum udělení autorizace,

g) číslo položky, pod kterou je autorizovaný ze-
měměřický inženýr veden v rejstříku autorizo-
vaných zeměměřických inženýrů,

h) identifikátor datové schránky, je-li tato datová
schránka zpřístupněna,

i) údaj o rozhodnutí o spáchání přestupku na
úseku zeměměřictví včetně data nabytí právní
moci tohoto rozhodnutí,

j) údaj o pozastavení autorizace a o ukončení po-
zastavení autorizace včetně data nabytí právní
moci tohoto rozhodnutí,

k) údaj o rozhodnutí o odejmutí autorizace včetně
data nabytí právní moci tohoto rozhodnutí a

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1553



l) datum zániku autorizace.

(3) Komora neprodleně provádí změny v úda-
jích obsažených v rejstříku autorizovaných zeměmě-
řických inženýrů, jakmile jsou jí známy.

(4) Komora je povinna zajistit uveřejnění rej-
stříku autorizovaných zeměměřických inženýrů
včetně jeho změn i způsobem umožňujícím dálkový
přístup.

(5) Každý má právo bezplatně nahlížet pro-
střednictvím veřejné datové sítě na údaje v rejstříku
autorizovaných zeměměřických inženýrů o autorizo-
vaných zeměměřických inženýrech v rozsahu podle
odstavce 1 písm. a), b), f) a g).

(6) Autorizovaný zeměměřický inženýr má
právo nahlížet na údaje, které jsou o něm v rejstříku
autorizovaných zeměměřických inženýrů vedeny,
v plném rozsahu.

(7) Orgány veřejné moci mohou přistupovat
k údajům vedeným v rejstříku autorizovaných ze-
měměřických inženýrů v rozsahu nezbytném pro
plnění konkrétního úkolu při výkonu jejich působ-
nosti.

§ 16i

Zánik, odejmutí a pozastavení autorizace

(1) Autorizace zaniká, jestliže autorizovaný ze-
měměřický inženýr zemře nebo je prohlášen za
mrtvého.

(2) Komora odejme autorizaci tomu,

a) komu byla omezena svéprávnost,

b) komu bylo Komorou uloženo disciplinární
opatření odejmutí autorizace,

c) komu byla autorizace udělena na podkladě ne-
správných nebo neúplných údajů,

d) kdo se písemně vzdá autorizace, nebo

e) kdo opakovaně spáchá přestupek na úseku ze-
měměřictví.

(3) Komora vyškrtne osobu, jejíž autorizace za-
nikla nebo které byla autorizace odejmuta, z rejstříku
autorizovaných zeměměřických inženýrů.

(4) Osoba, které byla odejmuta autorizace po-
dle odstavce 2 písm. b), může požádat o udělení au-
torizace nejdříve po uplynutí tří let ode dne nabytí
právní moci rozhodnutí o odejmutí autorizace.

(5) Osoba, které byla odejmuta autorizace
podle odstavce 2 písm. e), může požádat o udělení
autorizace nejdříve po uplynutí pěti let ode dne na-
bytí právní moci rozhodnutí o odejmutí autorizace.

(6) Komora autorizovanému zeměměřickému
inženýrovi pozastaví autorizaci

a) na dobu výkonu trestu odnětí svobody, ke kte-
rému byl odsouzen za trestný čin spáchaný
v souvislosti s výkonem činnosti, pro kterou
mu byla autorizace udělena,

b) na dobu trvání trestu zákazu výkonu činnosti
autorizovaného zeměměřického inženýra,

c) na dobu trvání disciplinárního opatření, jímž
byla pozastavena autorizace, nebo

d) pokud o to písemně požádá.

(7) Komora může autorizovanému zeměměřic-
kému inženýrovi pozastavit autorizaci,

a) bylo-li proti němu v souvislosti s výkonem jeho
činnosti zahájeno trestní řízení pro trestný čin,
a to až do vynesení pravomocného rozhodnutí,

b) bylo-li zahájeno řízení o jeho svéprávnosti, a to
až do pravomocného rozhodnutí, kterým se
toto řízení končí, nebo

c) jestliže po dobu nejméně pěti let nevykonával
činnost, pro kterou mu byla autorizace udělena,
a to až do přezkoušení odborné způsobilosti.

(8) O pozastavení autorizace učiní Komora zá-
znam do rejstříku autorizovaných zeměměřických
inženýrů.

(9) Autorizovaný zeměměřický inženýr je po-
vinen oznámit Komoře všechny skutečnosti, které
by mohly být důvodem pro odejmutí nebo pozasta-
vení autorizace, a to do 15 dnů poté, kdy nastaly.
Opomenutí má za následek disciplinární řízení.

Oddíl šestý

Komora

§ 16j

Působnost Komory

(1) Zřizuje se Komora jako samosprávná sta-
vovská organizace autorizovaných zeměměřických
inženýrů se sídlem v Praze. Komora je právnickou
osobou.

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1554 Částka 48



(2) Komora sdružuje všechny autorizované ze-
měměřické inženýry.

(3) Do působnosti Komory náleží zejména

a) udělovat, odnímat a pozastavovat autorizaci,

b) vést rejstřík autorizovaných zeměměřických in-
ženýrů a tento rejstřík včetně jeho změn uveřej-
nit i způsobem umožňujícím dálkový přístup,

c) organizovat autorizační zkoušky,

d) vést disciplinární řízení,

e) vydávat vnitřní předpisy Komory,

f) vydávat standardy výkonů a dokumentace,

g) zajišťovat odborné vzdělávání a napomáhat ší-
ření odborných informací,

h) spolupracovat s orgány státní správy a místní
samosprávy,

i) posuzovat návrhy obecně závazných právních
předpisů dotýkajících se výkonu zeměměřic-
kých činností,

j) spolupracovat s institucemi podnikatelského
a obchodního charakteru,

k) spolupracovat s obdobnými zahraničními insti-
tucemi,

l) hájit stavovské zájmy autorizovaných zeměmě-
řických inženýrů a

m) podporovat sociální zájmy autorizovaných ze-
měměřických inženýrů.

(4) Podrobnosti o organizaci Komory, o jejích
orgánech, o působnosti a pravomoci těchto orgánů
a o počtech jejich členů stanoví organizační řád Ko-
mory. Podrobnosti o volbách a disciplinárním řízení
stanoví volební a disciplinární řády. Podrobnosti
o podmínkách autorizace stanoví autorizační řád.
Podrobnosti o právech a povinnostech autorizo-
vaných zeměměřických inženýrů stanoví profesní
a etický řád.

§ 16k

Orgány Komory

(1) Komora má tyto orgány:

a) sněm,

b) představenstvo,

c) předsedu Komory,

d) dozorčí radu,

e) stavovský soud a

f) autorizační radu.

(2) Funkce v orgánech Komory jsou čestné; za
jejich výkon přísluší jen náhrada hotových výdajů
a náhrada za ztrátu času.

(3) K zajištění administrativních a odborných
činností Komory slouží kancelář Komory, popří-
padě též její regionální pobočky.

§ 16l

Sněm

(1) Sněm je nejvyšším orgánem Komory. Před-
stavenstvo je povinno svolat sněm nejméně jednou za
tři roky. Požádá-li o to dozorčí rada nebo jedna tře-
tina členů, je představenstvo povinno svolat sněm
nejpozději do 3 měsíců. Podmínky schopnosti se
usnášet, výkon hlasovacího práva a další organizační
záležitosti sněmu určují vnitřní předpisy Komory.

(2) Sněm

a) schvaluje řády Komory, zejména etický, orga-
nizační, volební, disciplinární a jednací,

b) schvaluje standardy výkonů a dokumentace,

c) schvaluje výši příspěvků členů Komory,

d) schvaluje výši náhrad za ztrátu času výkonem
funkcí v orgánech Komory,

e) projednává a schvaluje zprávy o činnosti ostat-
ních orgánů Komory,

f) může zrušit nebo změnit rozhodnutí předsta-
venstva,

g) může rozhodnout o zřízení dalších pomocných
orgánů a stanovit jejich práva a povinnosti,

h) usnáší se i o dalších otázkách, které si vyhradí
k rozhodování, a

i) schvaluje rozpočet.

(3) Sněm volí přímou a tajnou volbou z řádných
členů Komory členy představenstva, dozorčí rady
a stavovského soudu na dobu 3 let a členy těchto
orgánů také tajným hlasováním odvolává.

§ 16m

Představenstvo

(1) Představenstvo je statutárním orgánem Ko-
mory. V rozsahu své působnosti zejména

a) svolává řádný nebo mimořádný sněm a připra-
vuje podklady pro jeho jednání,

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1555



b) spravuje majetek Komory a prostřednictvím
kanceláře Komory zabezpečuje veškeré admi-
nistrativní činnosti Komory,

c) chrání a prosazuje zájmy členů Komory,

d) navrhuje členy autorizační rady,

e) odpovídá za řádné vedení rejstříku autorizova-
ných zeměměřických inženýrů, informuje členy
o činnosti Komory a vykonává publikační, do-
kumentační a ediční činnost a

f) rozhoduje ve všech věcech v působnosti Ko-
mory, pokud o nich nerozhodují jiné orgány.

(2) Představenstvo Komory volí a odvolává ze
svého středu předsedu a alespoň 2 místopředse-
dy Komory. Předseda zastupuje Komoru navenek.
Předsedu zastupuje po dobu jeho nepřítomnosti
v plném rozsahu představenstvem určený místopřed-
seda.

§ 16n

Dozorčí rada

(1) Dozorčí rada je nejvyšším kontrolním orgá-
nem Komory. V rámci své působnosti zejména

a) kontroluje veškerou činnost Komory, přede-
vším plnění usnesení sněmu, dodržování povin-
ností stanovených tímto zákonem, jinými obec-
ně závaznými právními předpisy a vnitřními
předpisy vydanými Komorou,

b) má právo nahlížet do veškerých dokladů Ko-
mory, vyžadovat stanoviska a další podklady a

c) dohlíží nad řádným výkonem činnosti autorizo-
vaných zeměměřických inženýrů.

(2) Dozorčí rada volí a odvolává ze svého
středu předsedu a dva místopředsedy. Předseda za-
stupuje tento orgán navenek a řídí jeho činnost, jmé-
nem dozorčí rady podává návrhy na zahájení disci-
plinárního řízení. Předsedu zastupuje po dobu jeho
nepřítomnosti v plném rozsahu dozorčí radou
určený místopředseda.

(3) Dozorčí rada může rozhodnout o ustavení
dozorčích komisí a přenést na ně část své pravomoci.
Jejich předsedy volí dozorčí rada.

§ 16o

Autorizační rada

(1) Autorizační rada je orgán Komory opráv-

něný rozhodovat na podkladě vykonaného autori-
začního řízení o udělení autorizace.

(2) Autorizační rada v rozsahu své působnosti

a) jmenuje zkušební komise a

b) navrhuje autorizační řád a stanoví obsah a způ-
sob provádění autorizačních zkoušek.

(3) Členy autorizační rady Komory jmenuje na
dobu tří let předseda Úřadu v tomto složení:

a) 1 zástupce Úřadu,

b) 1 zástupce Ministerstva pro místní rozvoj a

c) 3 zástupci představenstva Komory.

(4) V případě, že člen autorizační rady závaž-
ným způsobem poruší autorizační řád Komory,
může předseda Úřadu na návrh řádného člena Ko-
mory nebo z vlastního podnětu člena autorizační
rady odvolat. O odvolání členů autorizační rady in-
formuje předseda Úřadu bez zbytečného odkladu
subjekty, které odvolané členy autorizační rady no-
minovaly, a vyzve je, aby mu nejpozději do 30 dnů
sdělily návrhy na obsazení autorizační rady.

§ 16p

Stavovský soud

(1) Stavovský soud rozhoduje o uložení disci-
plinárního opatření v disciplinárním řízení, které se
zahajuje na návrh dozorčí rady.

(2) Stavovský soud volí a odvolává ze svého
středu předsedu a místopředsedu. Předseda zastu-
puje tento orgán navenek, řídí jeho činnost a podepi-
suje jeho rozhodnutí. Místopředseda zastupuje před-
sedu po dobu jeho nepřítomnosti, a to v plném roz-
sahu.

(3) Stavovský soud může rozhodnout o usta-
vení dílčích, nejméně tříčlenných disciplinárních se-
nátů a přenést na ně svoji rozhodovací pravomoc.
Jejich předsedu volí stavovský soud.

§ 16q

Disciplinární provinění a disciplinární řízení

(1) Za závažné nebo opětovné porušení povin-
ností autorizovaného zeměměřického inženýra sta-
novené tímto zákonem nebo vnitřním předpisem
Komory, které není přestupkem podle oddílu
osmého ani trestným činem, (dále jen „disciplinární
provinění“) Komora autorizovanému zeměměřické-

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1556 Částka 48



mu inženýrovi uloží některé z těchto disciplinárních
opatření:

a) písemnou důtku,

b) pokutu až do výše 50 000 Kč,

c) pozastavení autorizace na dobu nejvýše 3 let,
nebo

d) odejmutí autorizace.

(2) Výnos pokut připadá Komoře.

(3) Návrh na zahájení disciplinárního řízení
podává dozorčí rada nebo předseda Úřadu. Návrh
na zahájení disciplinárního řízení může být podán
do šesti měsíců ode dne, kdy se Komora nebo Úřad
o disciplinárním provinění dozvěděly, nejpozději
však do 3 let ode dne, kdy k disciplinárnímu pro-
vinění došlo. Návrh musí mít písemnou formu a musí
být skutkově vymezen. Důvody uvedené v návrhu
na zahájení disciplinárního řízení nesmí být po za-
hájení řízení měněny.

(4) Stavovský soud, popřípadě pověřené disci-
plinární senáty jsou oprávněny vyžadovat předložení
dokladů, jejichž obsah budou považovat za vý-
znamný pro rozhodnutí.

(5) Nestanoví-li tento zákon nebo vnitřní před-
pisy Komory něco jiného nebo nevyplývá-li něco
jiného z povahy věci, použijí se v disciplinárním ří-
zení ustanovení správního řádu.

(6) Proti rozhodnutí o uložení disciplinárního
opatření může autorizovaný zeměměřický inženýr,
kterému bylo disciplinární opatření uloženo, popří-
padě dozorčí rada Komory, podat písemné odvolání,
a to do 15 dnů ode dne doručení rozhodnutí. Od-
volání se podává prostřednictvím stavovského
soudu. Řádně a včas podané odvolání má odkladný
účinek.

(7) O odvolání proti rozhodnutí o uložení dis-
ciplinárního opatření rozhoduje s konečnou plat-
ností představenstvo Komory, které přezkoumávané
rozhodnutí buď potvrdí, nebo zruší. Zruší-li před-
stavenstvo Komory napadené rozhodnutí, je stavov-
ský soud vázán právním názorem odvolacího
orgánu.

(8) Rozhodnutí o odvolání, jímž bylo uloženo
disciplinární opatření pozastavení nebo odejmutí au-
torizace, přezkoumává podle zvláštních předpisů na
návrh provinivšího se autorizovaného zeměměřic-
kého inženýra věcně a místně příslušný soud ve

správním soudnictví; návrh se podává ve lhůtě sta-
novené zvláštními předpisy.

23) Článek 23 a 24 odst. 1 směrnice Evropského parlamentu
a Rady 2004/38/ES ze dne 29. dubna 2004 o právu ob-
čanů Unie a jejich rodinných příslušníků svobodně se
pohybovat a pobývat na území členských států, o změně
nařízení (EHS) č. 1612/68 a o zrušení směrnic 64/221/
/EHS, 68/360/EHS, 72/194/EHS, 73/148/EHS, 75/34/
/EHS, 75/35/EHS, 90/364/EHS, 90/365/EHS a 93/96/
/EHS.

24) Článek 11 odst. 1 písm. a) a c) a článek 21 odst. 1 směr-
nice Rady 2003/109/ES ze dne 25. listopadu 2003 o práv-
ním postavení státních příslušníků třetích zemí, kteří
jsou dlouhodobě pobývajícími rezidenty.

25) Článek 12 písm. a) směrnice Rady 2005/71/ES ze dne
12. října 2005 o zvláštním postupu pro přijímání státních
příslušníků třetích zemí pro účely vědeckého výzkumu.

26) Článek 14 odst. 1 písm. b) směrnice Rady 2003/86/ES ze
dne 22. září 2003 o právu na sloučení rodiny.

27) Článek 26 odst. 1 a 3 a článek 27 odst. 3 směrnice Rady
2004/83/ES ze dne 29. dubna 2004 o minimálních nor-
mách, které musí splňovat státní příslušníci třetích zemí
nebo osoby bez státní příslušnosti, aby mohli žádat o po-
stavení uprchlíka nebo osoby, která z jiných důvodů
potřebuje mezinárodní ochranu, a o obsahu poskytnuté
ochrany.

28) Článek 17 odst. 1 směrnice Rady 2004/114/ES ze dne
13. prosince 2004 o podmínkách přijímání státních pří-
slušníků třetích zemí za účelem studia, výměnných po-
bytů žáků, neplacené odborné přípravy nebo dobro-
volné služby.

29) Článek 11 odst. 1 směrnice Rady 2004/81/ES ze dne
29. dubna 2004 o povolení k pobytu vydávaném státním
příslušníkům třetích zemí, kteří jsou oběťmi obchodo-
vání s lidmi nebo obdrželi pomoc k nedovolenému při-
stěhovalectví a kteří spolupracují s příslušnými orgány.“.

Dosavadní oddíly pátý až sedmý se označují jako
oddíly sedmý až devátý.

28. V § 16f odst. 1 písm. c) se za slovo „využí-
vaných“ vkládají slova „pro vedení digitální tech-
nické mapy a“.

29. § 17 zní:

„§ 17

(1) Výsledky zeměměřických činností využí-
vané ve veřejném zájmu musí být dokumentovány
v geodetických referenčních systémech závazných
na celém území České republiky.

(2) Geodetické referenční systémy závazné na
celém území České republiky a databáze geodetic-

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1557



kých údajů, databáze geografických údajů a státní
mapová díla vytvářená pro celé území České re-
publiky, včetně zásad jejich používání, stanoví vláda
nařízením.“.

30. V § 17a odstavec 1 zní:

„(1) Přestupku se dopustí ten, kdo

a) znemožňuje nebo ztěžuje výkon zeměměřic-
kých činností, které mají být využívány pro ka-
tastr nemovitostí nebo základní státní mapové
dílo, kontrolu zeměměřických činností nebo
dohled na ověřování jejich výsledků,

b) provádí činnost, jež by mohla v ochranném pás-
mu značky základního bodového pole ohrozit
značku nebo ztížit anebo znemožnit její využí-
vání,

c) vykoná zeměměřickou činnost, aniž je k tomu
odborně způsobilý,

d) použije označení „autorizovaný zeměměřický
inženýr“, ačkoli nesplňuje zákonné podmínky
pro používání takového označení, nebo

e) vykonává činnosti autorizovaného zeměměřic-
kého inženýra podle tohoto zákona, ačkoli není
osobou, která je podle tohoto zákona opráv-
něna tuto činnost vykonávat.“.

31. V § 17a se za odstavec 1 vkládají nové od-
stavce 2 a 3, které znějí:

„(2) Vlastník stavby, která tvoří polohopisný
obsah kartografických děl, se dopustí přestupku
tím, že v rozporu s § 6 odst. 2 nepředloží orgánům
státní správy nebo orgánům územní samosprávy
geodetickou část dokumentace skutečného prove-
dení takové stavby.

(3) Vlastník nebo oprávněný uživatel nemovi-
tosti se dopustí přestupku tím, že zničí, poškodí
anebo přemístí značku nebo ji učiní nepoužitelnou.“.

Dosavadní odstavce 2 a 3 se označují jako odstav-
ce 4 a 5.

32. V § 17a odst. 4 a 5 se slova „odstavce 1“
nahrazují slovy „odstavce 1, 2 nebo 3“.

33. V § 17b odst. 2 úvodní části ustanovení se
slova „Fyzická osoba, které bylo uděleno úřední
oprávnění,“ nahrazují slovy „Autorizovaný země-
měřický inženýr“.

34. V § 17b odst. 2 písmeno b) zní:

„b) odmítne potvrdit vykonanou praxi v zeměmě-

řických činnostech osobě, která pod jeho vede-
ním praxi vykonala, nebo“.

35. V § 17b odst. 2 se písmeno c) zrušuje.

Dosavadní písmeno d) se označuje jako písmeno c).

36. V § 17b se za odstavec 3 vkládá nový od-
stavec 4, který zní:

„(4) K řízení o přestupku podle odstavce 2
písm. a) nebo c) je místně příslušný ten inspektorát,
v jehož územní působnosti se nachází nemovitost,
které se výsledek zeměměřické činnosti týká.“.

Dosavadní odstavec 4 se označuje jako odstavec 5.

37. V § 17b se doplňuje nový odstavec 6, který
zní:

„(6) O pravomocném rozhodnutí o spáchání
přestupku autorizovaným zeměměřickým inžený-
rem informuje orgán, který jej vydal, Komoru.“.

38. V § 17c se číslo „3“ nahrazuje číslem „5“.

39. § 19 se včetně nadpisu zrušuje.

40. V § 20 odst. 1 písmeno c) zní:

„c) formu poskytování údajů z dokumentovaných
výsledků zeměměřických činností, ze spravova-
ných bází dat a z provozu státní sítě permanent-
ních stanic pro přesné určování polohy Země-
měřickým úřadem a úplatu za ně,“.

41. V § 20 odst. 1 písmeno e) zní:

„e) předmět a obsah výsledků zeměměřických čin-
ností využívaných pro státní mapová díla nebo
správu katastru nemovitostí a náležitosti doku-
mentace o skutečném provedení stavby,“.

42. V § 20 odst. 1 písm. e) se za slovem „díla“
slovo „nebo“ nahrazuje čárkou a za slova „katastru
nemovitostí“ se vkládají slova „nebo vedení digitální
technické mapy“.

43. V § 20 odst. 1 se písmena f) až h) zrušují.

Dosavadní písmena i) až m) se označují jako písme-
na f) až j).

44. V § 20 odst. 2 písm. a) se slova „žádosti
o udělení úředního oprávnění a žádosti o zánik úřed-
ního oprávnění“ zrušují.

45. V § 20 odst. 2 písm. b) se na konci textu
doplňují slova „odborné způsobilosti“.

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1558 Částka 48



Čl. II

Přechodná ustanovení

1. Fyzické osoby, kterým bylo uděleno úřední
oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. a) až c) zákona
č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do 30. června
2023, se považují za autorizované zeměměřické in-
ženýry podle § 16e odst. 1 zákona č. 200/1994 Sb.,
ve znění účinném ode dne 1. července 2023.

2. Přestupky fyzických osob, kterým bylo udě-
leno úřední oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. a)
až c) zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do
30. června 2023, spáchané do 30. června 2023, se
považují za přestupky autorizovaných zeměměřic-
kých inženýrů podle § 17b odst. 2 zákona č. 200/
/1994 Sb., ve znění účinném ode dne 1. července
2023.

3. Úřední oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. a)
až c) zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do
30. června 2023, se považují za autorizaci podle § 16f
odst. 1 zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném
ode dne 1. července 2023.

4. Fyzické osoby, kterým bylo uděleno úřední
oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. a) až c) zákona
č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do 30. června
2023, zapíše Komora do rejstříku autorizovaných
zeměměřických inženýrů bez žádosti.

5. Není-li v tomto zákoně stanoveno jinak,
úřední oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. d) zákona
č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do 30. června
2023, zaniká uplynutím 6 měsíců od 1. července
2023.

6. Fyzická osoba, které bylo uděleno úřední
oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. d) zákona
č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do 30. června
2023, se považuje za autorizovaného zeměměřického
inženýra podle § 16e zákona č. 200/1994 Sb., ve
znění účinném ode dne 1. července 2023, a Komora
ji zapíše do rejstříku autorizovaných zeměměřických
inženýrů na podkladě její písemné žádosti, jestliže ji
fyzická osoba podá Komoře do 6 měsíců od 1. čer-
vence 2023 a připojí k ní úřední oprávnění podle § 13
odst. 1 písm. d) zákona č. 200/1994 Sb., ve znění
účinném do 30. června 2023, nebo jeho ověřenou
kopii a písemné potvrzení vydané na základě pí-
semné žádosti fyzické osoby Ministerstvem obrany
o tom, že od posledního ověřování výsledků země-
měřických činností pro potřeby obrany státu touto

fyzickou osobou neuplynulo do 30. června 2023
více než 5 let. Úřední oprávnění podle § 13 odst. 1
písm. d) zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném
do 30. června 2023, se v takovém případě považuje
za autorizaci podle § 16f odst. 1 písm. b) zákona
č. 200/1994 Sb., ve znění účinném ode dne 1. čer-
vence 2023.

7. Fyzická osoba je odborně způsobilá k ověřo-
vání výsledků zeměměřických činností podle § 16b
zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném ode dne
1. července 2023, také v případě, že je fyzickou
osobou s úředním oprávněním podle § 13 odst. 1
písm. d) zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném
do 30. června 2023, a od posledního ověřování vý-
sledků zeměměřických činností pro potřeby obrany
státu touto fyzickou osobou neuplynulo do 30. červ-
na 2023 více než 5 let.

8. Přestupky fyzických osob, kterým bylo udě-
leno úřední oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. d)
zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do
30. června 2023, spáchané do 30. června 2023, se řeší
podle zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do
30. června 2023.

9. Úřad do 60 dnů od účinnosti tohoto zákona
jmenuje desetičlenný přípravný výbor Komory
a předá mu seznam fyzických osob, kterým udělil
úřední oprávnění podle § 13 odst. 1 písm. a) až c)
zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do
30. června 2023. Návrhy na složení výboru mohou
podat Úřadu osoby zapsané v tomto seznamu do
15 dnů od účinnosti tohoto zákona.

10. Výbor jedná jménem Komory až do zvolení
představenstva. Výbor zvolí v tajném hlasování
předsedu, který řídí jeho činnost. Výbor je oprávněn
vyvíjet pouze činnost směřující k ustavení orgánů
uvedených v § 16l až 16p zákona č. 200/1994 Sb.,
ve znění účinném ode dne 1. července 2023.

11. Výbor svolá ustavující sněm členů Komory
nejpozději do 6 měsíců od účinnosti tohoto zákona.
Nejpozději deset dní před dnem konání ustavujícího
sněmu Výbor členům Komory dodá potřebné pod-
klady.

12. Ustavující sněm zvolí orgány komory
a usnese se na znění organizačního řádu, jednacího
řádu, volebního řádu a zkušebního řádu.

13. Výbor může rozhodnout, že ustavující
sněm bude svá rozhodnutí přijímat koresponden-

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1559



čním způsobem nebo elektronicky, případně kombi-
nací těchto způsobů; v takovém případě výbor čle-
nům Komory dodá potřebné podklady a informuje
je o lhůtě, ve které se člen Komory může vyjádřit
a která nesmí být kratší než 10 pracovních dnů.

14. Podrobnosti způsobu rozhodování ustavu-
jícího sněmu a konání volby do orgánů Komory vý-
bor upraví prozatímními pravidly tak, aby byla za-
jištěna regulérnost voleb. Prozatímní pravidla schva-
luje ustavující sněm. Prozatímní pravidla i výsledek
korespondenčního a elektronického hlasování výbor
zveřejní způsobem umožňujícím členům Komory
dálkový přístup.

15. Ustavující sněm je usnášeníschopný, účast-
ní-li se ho nadpoloviční většina všech členů Komory.
Nebude-li ustavující sněm usnášeníschopný, svolá
výbor nejpozději do 3 týdnů náhradní ustavující
sněm, který je usnášeníschopný bez ohledu na účast.

16. Komora zprovozní rejstřík autorizovaných
zeměměřických inženýrů nejpozději do 24 měsíců
ode dne nabytí účinnosti tohoto zákona. Do doby
2 měsíců od zprovoznění rejstříku autorizovaných
zeměměřických inženýrů se podmínka zápisu do rej-
stříku autorizovaných zeměměřických inženýrů
podle § 16e odst. 1 nevyžaduje. Do doby zprovo-
znění rejstříku autorizovaných zeměměřičských in-
ženýrů ohlásí Komora skutečnost, že došlo k udělení,
zániku, odnětí nebo pozastavení autorizace, bez
zbytečného odkladu Úřadu.

17. Razítka podle § 16 odst. 4 zákona č. 200/
/1994 Sb., ve znění účinném do 30. června 2023, se
považují za autorizační razítka podle § 16 odst. 2
zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném ode dne
1. července 2023, a lze je používat k ověřování vý-
sledků zeměměřických činností autorizovanými ze-
měměřickými inženýry do jejich výměny, nejdéle do
1. července 2024.

18. Kvalifikované certifikáty podle § 16 odst. 5
zákona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném do
30. června 2023, se považují za kvalifikované certifi-
káty podle § 16 odst. 3 zákona č. 200/1994 Sb., ve
znění účinném ode dne 1. července 2023, a lze je
používat k ověřování výsledků zeměměřických čin-
ností autorizovanými zeměměřickými inženýry do
jejich výměny, nejdéle do 1. července 2024.

19. Používají-li jiné právní předpisy pojem
„úředně oprávněný zeměměřický inženýr“, rozumí

se tím autorizovaný zeměměřický inženýr podle zá-
kona č. 200/1994 Sb., ve znění účinném ode dne
1. července 2023.

ČÁST DRUHÁ

Změna zákona č. 47/2020 Sb., kterým se mění
zákon č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně
a doplnění některých zákonů souvisejících s jeho
zavedením, ve znění pozdějších předpisů, zákon
č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších
předpisů, a další související zákony

Čl. III

Zákon č. 47/2020 Sb., kterým se mění zákon
č. 200/1994 Sb., o zeměměřictví a o změně a doplnění
některých zákonů souvisejících s jeho zavedením, ve
znění pozdějších předpisů, zákon č. 183/2006 Sb.,
o územním plánování a stavebním řádu (stavební zá-
kon), ve znění pozdějších předpisů, a další související
zákony, se mění takto:

1. V čl. II bodech 1, 2, 4 a 6 se číslo „2023“
nahrazuje číslem „2024“.

2. V čl. II bodě 3 se číslo „2023“ nahrazuje čís-
lem „2024“ a slova „31. prosince 2022“ se nahrazují
slovy „30. června 2023“.

3. V čl. II bodě 4 větě první se za slovo „písm.“
vkládají slova „a), b) a“.

4. V čl. II se body 5 a 7 zrušují.

Dosavadní bod 6 se označuje jako bod 5.

5. V čl. VIII se číslo „2023“ nahrazuje čís-
lem „2024“.

ČÁST TŘETÍ

Změna zákona o zeměměřických
a katastrálních orgánech

Čl. IV

Zákon č. 359/1992 Sb., o zeměměřických a ka-
tastrálních orgánech, ve znění zákona č. 107/1994
Sb., zákona č. 200/1994 Sb., zákona č. 62/1997 Sb.,
zákona č. 132/2000 Sb., zákona č. 186/2001 Sb., zá-
kona č. 175/2003 Sb., zákona č. 499/2004 Sb., zákona

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Strana 1560 Částka 48



č. 227/2009 Sb., zákona č. 250/2014 Sb. a zákona
č. 277/2019 Sb., se mění takto:

1. V § 3 odst. 1 se písmena j) až l) včetně po-
známky pod čarou č. 5 zrušují.

Dosavadní písmena m) až o) se označují jako pís-
mena j) až l).

2. V § 4 se písmeno e) včetně poznámky pod
čarou č. 8 zrušuje.

Dosavadní písmena f) a g) se označují jako písme-
na e) a f).

ČÁST ČTVRTÁ

Změna zákona o správních poplatcích

Čl. V

V položce 22 přílohy k zákonu č. 634/2004 Sb.,

o správních poplatcích, ve znění zákona č. 251/2017
Sb., zákona č. 307/2018 Sb. a zákona č. 176/2019 Sb.,
se v písmenu e) slova „úředního oprávnění pro ově-
řování výsledků zeměměřických činností22) nebo
udělení“ včetně poznámky pod čarou č. 22 zrušují
a za slovo „pracovníků“ se vkládají slova „podle ato-
mového zákona“.

ČÁST PÁTÁ

ÚČINNOST

Čl. VI

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července
2023, s výjimkou ustanovení čl. I bodů 13, 14, 22, 25,
28 a 42, která nabývají účinnosti dnem 1. července
2024.

Pekarová Adamová v. r.

Pavel v. r.

v z. Rakušan v. r.

Sbírka zákonů č. 88 / 2023Částka 48 Strana 1561



89

NAŘÍZENÍ VLÁDY

ze dne 22. března 2023,

kterým se mění nařízení vlády č. 221/2019 Sb., o provedení některých ustanovení zákona
o investičních pobídkách, ve znění pozdějších předpisů

Vláda nařizuje podle § 1c odst. 3, § 2 odst. 4, § 3
odst. 1, § 6a odst. 7 písm. a) a § 11a odst. 5 zákona
č. 72/2000 Sb., o investičních pobídkách a o změně
některých zákonů (zákon o investičních pobídkách),
ve znění zákona č. 192/2012 Sb., zákona č. 210/2019
Sb. a zákona č. 450/2020 Sb.:

Čl. I

Nařízení vlády č. 221/2019 Sb., o provedení ně-
kterých ustanovení zákona o investičních pobídkách,
ve znění nařízení vlády č. 514/2020 Sb. a nařízení
vlády č. 458/2021 Sb., se mění takto:

1. V § 2 se na konci písmene b) slovo „nebo“
zrušuje.

2. V § 2 se na konci písmene c) tečka nahrazuje
slovem „ , nebo“ a doplňuje se písmeno d), které zní:

„d) investiční akci v centru pro tvorbu softwaru,
datovém centru nebo centru sdílených služeb,
pokud má být celá investiční akce realizována
v rámci významného projektu společného
evropského zájmu, u kterého Evropská komise
svým rozhodnutím schválila slučitelnost jeho
podpory s vnitřním trhem, a příjemce investiční
pobídky se účastní řešení tohoto projektu jako
přímý nebo nepřímý účastník.“.

3. V § 3 odst. 1 písm. b) úvodní části ustano-
vení se slova „nejpozději do 7 měsíců nebo v případě,
že se v tomto období uplatňuje konto pracovní
doby, do 12 měsíců ode dne uveřejnění průměrné
měsíční hrubé mzdy v kraji Českým statistickým
úřadem má alespoň 80 % zaměstnanců příjemce in-
vestiční pobídky s místem výkonu práce v místě rea-
lizace investiční akce průměrný hrubý měsíční vý-
dělek1)“ nahrazují slovy „celková průměrná výše
měsíčních hrubých mezd zaměstnanců příjemce in-
vestiční pobídky v místě realizace investiční akce
v kalendářním roce je“.

Poznámka pod čarou č. 1 se zrušuje.

4. V § 3 odst. 1 písm. b) bodě 1 se text „1 %“

nahrazuje textem „2 %“ a za slovo „vzděláním4)“ se
vkládají slova „dosahuje na počtu zaměstnanců pří-

jemce investiční pobídky nejméně 10 % nebo podíl
zaměstnanců s vysokoškolským vzděláním4)“.

5. V § 3 odst. 1 písm. b) bodě 2 se text „2 %“

nahrazuje textem „3 %“.

6. V § 3 odst. 3 větě první se za slovo „mzdou“
vkládají slova „v kraji“ a věta poslední se nahrazuje
větou „Celková průměrná výše měsíčních hrubých
mezd zaměstnanců příjemce investiční pobídky
v místě realizace investiční akce se zjišťuje na počet
zaměstnanců v místě realizace investiční akce pře-
počtený na počet zaměstnanců se stanovenou tý-
denní pracovní dobou6).“.

Poznámka pod čarou č. 5 se zrušuje.

7. V § 3 odstavec 4 zní:

„(4) Podmínka podle odstavce 1 písm. b) se ne-
použije, pokud
a) má být celá investiční akce realizována v okrese

uvedeném v odstavci 2 písm. a),

b) má být celá investiční akce realizována v rámci
významného projektu společného evropského
zájmu, u kterého Evropská komise svým roz-
hodnutím schválila slučitelnost jeho podpory
s vnitřním trhem, a příjemce investiční pobídky
se účastní řešení tohoto projektu jako přímý
nebo nepřímý účastník, nebo

c) se jedná o strategickou investiční akci s výjim-
kou strategické investiční akce podle § 5 odst. 2
písm. b).“.

8. V § 3 se doplňuje odstavec 8, který zní:

„(8) Podmínka vytvoření minimálního počtu
nových pracovních míst podle odstavce 5 písm. b),
odstavce 6 písm. a) bodu 1, odstavce 6 písm. b)
bodu 1, odstavce 6 písm. c) bodu 1 a odstavce 6
písm. d) bodu 1 se nepoužije, pokud má být celá
investiční akce realizována v rámci významného pro-
jektu společného evropského zájmu, u kterého
Evropská komise svým rozhodnutím schválila sluči-
telnost jeho podpory s vnitřním trhem, a příjemce
investiční pobídky se účastní řešení tohoto projektu
jako přímý nebo nepřímý účastník.“.

9. V § 5 odst. 2 písm. a) se za slovo „nařízení“
vkládají slova „nebo výrobek určený k výrobě nebo

Sbírka zákonů č. 89 / 2023Strana 1562 Částka 48



skladování energie z obnovitelných zdrojů, ke zvy-
šování energetické účinnosti nebo snižování energe-
tické náročnosti budov uvedený v příloze č. 4 k to-
muto nařízení“.

10. V § 5 se doplňuje odstavec 6, který zní:

„(6) Hodnoty dlouhodobého hmotného a ne-
hmotného majetku a počty nových pracovních míst
podle odstavců 1, 4 a 5 se nepoužijí, pokud má být
celá investiční akce realizována v rámci významného
projektu společného evropského zájmu, u kterého
Evropská komise svým rozhodnutím schválila sluči-
telnost jeho podpory s vnitřním trhem, a příjemce
investiční pobídky se účastní řešení tohoto projektu
jako přímý nebo nepřímý účastník.“.

11. § 6 včetně nadpisu zní:

„§ 6

Maximální výše hmotné podpory pořízení
dlouhodobého hmotného a nehmotného majetku

pro strategickou investiční akci

(1) Výše hmotné podpory pořízení dlouhodo-

bého hmotného a nehmotného majetku pro strate-
gickou investiční akci může činit nejvýše 20 % z cel-
kových způsobilých nákladů.

(2) Má-li být investiční akce realizována v re-
gionu soudržnosti České republiky s přípustnou mí-
rou veřejné podpory nižší než 20 %, nesmí výše
hmotné podpory pořízení dlouhodobého hmotného
a nehmotného majetku pro strategickou investiční
akci překročit přípustnou míru veřejné podpory sta-
novenou nařízením vlády upravujícím přípustnou
míru veřejné podpory v regionech České republiky.

(3) Výše hmotné podpory pořízení dlouhodo-
bého hmotného a nehmotného majetku pro strate-
gickou investiční akci v technologickém centru nebo
centru strategických služeb může činit nejvýše
500 000 000 Kč.“.

12. V příloze č. 1 v tiskopisu v části označené
„II. ÚDAJE O INVESTIČNÍ AKCI“ se na konci
bodu 3 doplňuje podbod 3.1, který zní:

13. V příloze č. 1 v tiskopisu v části označené
„II. ÚDAJE O INVESTIČNÍ AKCI“ bod 14.0 zní:

Sbírka zákonů č. 89 / 2023Částka 48 Strana 1563



14. V příloze č. 1 v tiskopisu v části označené
„II. ÚDAJE O INVESTIČNÍ AKCI“ bod 15.2 zní:

15. V příloze č. 1 v tiskopisu v části označené
„II. ÚDAJE O INVESTIČNÍ AKCI“ v bodě 15.4
se slova „č. 93/2016 Sb., o Katalogu odpadů“ nahra-
zují slovy „č. 8/2021 Sb., o Katalogu odpadů a posu-
zování vlastností odpadů (Katalog odpadů), ve znění
vyhlášky č. 445/2022 Sb.“ a text „č. 383/2001 Sb.“ se
nahrazuje textem „č. 273/2021 Sb.“.

16. V příloze č. 1 v tiskopisu v části označené
„III. ÚDAJE K INVESTIČNÍ POBÍDCE“ se na
konci bodu 7.2 doplňují podbody 7.2.3 až 7.2.5,
které znějí:

17. V příloze č. 1 v tiskopisu v části označené
„III. ÚDAJE K INVESTIČNÍ POBÍDCE“ se na
konci bodu 10 doplňuje podbod 10.10, který zní:

Sbírka zákonů č. 89 / 2023Strana 1564 Částka 48



18. V příloze č. 3 se na konci bodu 4 tečka na-
hrazuje čárkou a doplňují se podbody 4.4. až 4.11.,
které znějí:

19. Doplňuje se příloha č. 4, která včetně nad-
pisu zní:

Sbírka zákonů č. 89 / 2023Částka 48 Strana 1565



„Příloha č. 4 k nařízení vlády č. 221/2019 Sb.

Sbírka zákonů č. 89 / 2023Strana 1566 Částka 48



Čl. II

Přechodné ustanovení

Na záměry získat investiční pobídku podle zá-
kona o investičních pobídkách podané přede dnem
nabytí účinnosti tohoto nařízení se použije nařízení

vlády č. 221/2019 Sb., ve znění účinném přede dnem
nabytí účinnosti tohoto nařízení.

Čl. III
Účinnost

Toto nařízení nabývá účinnosti patnáctým
dnem po jeho vyhlášení.

Předseda vlády:

prof. PhDr. Fiala, Ph.D., LL.M., v. r.

Ministr průmyslu a obchodu:

Ing. Síkela v. r.

Sbírka zákonů č. 89 / 2023Částka 48 Strana 1567



Sbírka zákonů 2023

Vydává a tiskne: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4, pošt. schr. 10, 149 00 Praha 11-Chodov, telefon: 974 887 312,
e-mail: info@tmv.cz, www.tmv.cz * Redakce: Ministerstvo vnitra, nám. Hrdinů 1634/3, pošt. schr. 155/SB, 140 21 Praha 4,
telefon: 974 817 289, e-mail: sbirka@mvcr.cz * Administrace: písemné objednávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných
výtisků –WalsteadMoraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav, telefon: 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com
* Roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního ročníku včetně rejstříku z předcházejícího roku a je od předplatitelů
vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Sbírce zákonů. Závěrečné vyúčtování se provádí po dodání kompletního ročníku na
základě počtu skutečně vydaných částek (první záloha na rok 2023 činí 6 000 Kč) – Vychází podle potřeby. * Distribuce: Walstead
Moraviapress s.r.o., U Póny 3061, 690 02 Břeclav – celoroční předplatné, objednávky jednotlivých částek (dobírky) a objednávky
knihkupci – telefon 516 205 175, e-mail: sbirky@walstead-moraviapress.com * Internetová prodejna: www.sbirkyzakonu.cz
* Drobný prodej – Brno: Distribuce a prodej odborné literatury, Selská 997/56; Cheb: EFREX, s.r.o., Karlova 1184/31; Chomutov:
DDD Knihkupectví s.r.o., Ruská 85; Kadaň: KNIHAŘSTVÍ Jana Přibíková, J. Švermy 14; DDD Knihkupectví s.r.o., Mírové
náměstí 117; Plzeň: Literární kavárna v budově ZČU, Jungmannova 153/1; Praha 3: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk,
Řipská 542/23; Praha 4: Tiskárna Ministerstva vnitra, Bartůňkova 1159/4; Praha 6: SUWECO CZ, s.r.o., Sestupná 153/11; Praha 10:
Monitor CZ, s.r.o., Služeb 3056/4;Ústí nad Labem: KARTOON s.r.o., Klíšská 3392/37 – vazby Sbírek zákonů, telefon: 475 501 773,
e-mail: kartoon@kartoon.cz * Distribuční podmínky předplatného: Jednotlivé částky jsou expedovány neprodleně po dodání
z tiskárny. Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou zahajovány od nejbližší
částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy. Částky vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady
jsou doposílány jednorázově. Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů. * Reklamace: informace
na tel. čísle 516 205 175.

Strana 1568 Částka 48

8591449 048019

23

ISSN 1211-1244


